
  
 
 
 

Městská knihovna v Přerově 
příspěvková organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA 
 

za rok 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Březen 2012 



Základní údaje 
 
Městská knihovna v Přerově, příspěvková organizace 
 
Adresa:    Žerotínovo nám. 211/36, 750 02 Přerov 
Telefon:    581 738 863, 581 217 761, 581 219 094, 581 200 633 
E-mail:     knihovna@knihovnaprerov.cz 
URL:     http://www.knihovnaprerov.cz 
IČ:     70 88 76 16 
Zřizovatel:    Statutární město Přerov 
Obchodní rejstřík:   Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem v Ostravě,  

  oddíl Pr, vložka 78 
 
Evidenční číslo MK ČR:  667 
 
Další pracoviště ve městě:  Pobočka Předmostí 
     Pobočka Trávník 
     Pobočka Velká Dlážka 
     Půjčovna pro děti, Palackého ul. 
 
Pobočky v místních částech:  Místní knihovna Čekyně 
     Místní knihovna Dluhonice 
     Místní knihovna Henčlov 
     Místní knihovna Kozlovice 
     Místní knihovna Lověšice 
     Místní knihovna Lýsky 
     Místní knihovna Penčice 
     Místní knihovna Újezdec 
     Místní knihovna Vinary 
     Místní knihovna Žeravice 
 
Statutární zástupce, ředitel:  Ing. Pavel Cimbálník  

     
 
Počet zaměstnanců:   26 
 
 
Stav knihovního fondu:  184 749 svazků (k 31.12.2011) 
 



PŘEHLED HLAVNÍCH  UDÁLOSTÍ ROKU 2011 
 
K významným událostem roku 2011 patřila realizace již druhého společného česko-polského projektu 
na podporu dětského čtenářství „S knížkou po celý rok / Z książką przez cały rok“ a společného 
setkání účastníků výtvarné soutěže tohoto projektu na hradě Helfštýně a v Polských městech Kraków 
a Wielizcka. Projekt byl realizován ve spolupráci s polským partnerem, Městskou knihovnou v 
Kedzierzyně-Koźli, který navazoval na úspěšný společný projekt „Bajka na kazdý czas / 
Pohádka pro každou dobu“ uskutečněný v roce 2010. Projekt „S knížkou po celý rok / Z 
książką przez cały rok“ se uskutečnil za finanční podpory dotačního programu Olomouckého kraje 
„Podpora rozvoje zahraničních vztahů Olomouckého kraje“ a Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego Polské republiky.  
  
V průběhu roku 2011 probíhala další jednání se zástupci zřizovatele zaměřená k plánovanému 
přemístění provozů ze stávajícího objektu knihovny na Žerotínově nám. do nových prostor. 
Přestěhována by měla být všechna pracoviště umístěná ve zmiňovaném objektu, půjčovna pro děti 
situovaná na Palackého ulici a také veškerý fond z depozitního skladu v Předmostí. Jako budova 
vhodná pro budoucí sídlo knihovny byl vybrán objekt bývalého Vojenského soudu na Čechově ulici, 
který získalo město Přerov od státu bezplatným převodem. K záměru přemístění přerovské knihovny 
do tohoto objektu byla zpracována architektonická studie, která představila možnou podobu nové 
knihovny a určila předběžné finanční náklady na její rekonstrukci. Vzhledem k vysokým finančním 
nákladům na realizaci nebylo do konce roku 2011 zřizovatelem rozhodnuto o realizaci záměru. 
 
Ke konci roku 2011 se uskutečnilo předběžné jednání z majiteli objektu na Palackého ulici (objekt 
bývalé Union banky), kteří jej nabídky k využití pro novou knihovnu. Na jednání byly předneseny 
prostorové a funkční požadavky na činnost knihovny a předány příslušné dokumenty s provozními 
parametry k přípravě ideové studie.  
 
V návaznosti na získané finanční prostředky z grantového programu Ministerstva kultury ČR VISK3 
byly zakoupeny přenosné počítače pro připravovanou učebnu a přednáškovou místnost, 
která bude v roce 2012 vybudována ve stávajících prostorách útvaru střediskových služeb. Výpočetní 
technika bude využita k zabezpečení kurzů obsluhy výpočetní techniky a základních uživatelských 
aplikací. 
 
V září 2011 došlo ke spuštění ostrého provozu nového on-line katalogu OPAC 2.0 Carmen. 
Nový katalog doplnil stávající klasický vyhledávací systém a nabídl nové možnosti prezentace 
hledaných informací o knihovním fondu v moderní podobě. 
 
Další významnou událostí roku 2011 bylo pořízení moderních čteček elektronických knih a 
příprava na zahájení jejich půjčování od ledna 2012. Čtečky elektronických knih byly vybaveny 200 
volnými díly předních českých a světových autorů, které digitalizovala Městská knihovna v Praze 
v rámci svého projektu e-knihovna. 
 
Prostorové a technické podmínky pracovišť městské knihovny  
 
Technický stav hlavní budovy knihovny na Žerotínově náměstí je neměnný a stále v havarijním stavu. 
Budova vykazuje závažné nedostatky vyplývající z jejího stáří a původního účelu (rodinná vila). Okna 
ve větší části objektu jsou ve zchátralém stavu a nelze je dostatečně zavřít. Především v zimě tak 
vznikají zbytečné tepelné ztráty a do budovy rovněž proniká hluk a prach z okolních komunikací. 
V podzemních částech budovy dochází na několika místech, která nebyla sanačně ošetřena v roce 
2009, ke vzlínání vlhkosti do obvodového zdiva. 
 
V důsledku havarijního stavu elektroinstalace dochází v hlavní budově knihovny také k občasným 
výpadkům rozvodů elektrické energie a v nevhodném stavu jsou rovněž rozvody vody a kanalizace. 
Vysoký stupeň opotřebení podlahových krytin ztěžuje jejich úklid a zvyšuje riziko úrazu. Knihovna 
nesplňuje základní hygienické normy. Chybí zde WC pro návštěvníky, nedostatečná je i kapacita pro 
odkládání kabátů a tašek. Přístup pro tělesně postižené a imobilní občany vzhledem k umístění 
knihovny na kopci je problematický, v některých případech nemožný. O přemístění do nových prostor 
nebylo zřizovatelem knihovny zatím rozhodnuto. 



 
Vzhledem k nedostatečným finančním prostředkům nebyly v roce 2011 na budově Městské knihovny 
v Přerově prováděny žádné práce zaměřené na odstranění výše uvedených závad a nedostatků. 
 
Všechny ostatní pobočky a půjčovny ve městě jsou umístěny v odpovídajících objektech a vybaveny 
potřebným nábytkem a technikou.  
 
Většina knihoven v místních částech je rovněž umístěna ve vyhovujících objektech s výjimkou 
knihoven v Kozlovicích a Penčicích. V těchto knihovnách jsou pro vytápění instalovány elektrické 
přímotopy, které vykazují vysokou energetickou náročnost, a proto by bylo vhodné tyto objekty 
plynofikovat. Navíc v knihovně v Kozlovicích dochází v zimním období k nutnému zastavení vody, čímž 
se komplikuje úklid a údržba výpůjčních prostor.  
 
V knihovnách v místních částech Kozlovice a Lýsky došlo k výměně oken a v knihovně v místí části 
Dluhonice k výměně vstupních dveří. V průběhu roku 2011 došlo k opravě terasy objektu v místní 
části Henčlov, kde je umístěna knihovna a kudy do prostor půjčovny zatékalo. Z důvodu závady na 
střešní krytině objektu knihovny v místní části Penčice došlo vlivem intenzivních dešťových srážek 
k průsaku vlhkosti do výpůjčních prostor knihovny. Závada byla odstraněna správcem objektu. 
 
Provozně ekonomické ukazatele 
 
Městská knihovna v Přerově hospodařila v roce 2011 s finančními prostředky v celkové výši              
14 454 554,61 Kč. Dotace zřizovatele, Statutárního města Přerov, činila 11 914 000,- Kč 
z celkových finančních prostředků.  
 
Přehled hlavních výnosů v letech 2005 - 2011: 
 

Provoz Účelová dotace Příspěvek OK Fond SF

2005 10 667 000 673 997 672 857 22 539 0 160 000 1 219 506 148 410
2006 11 243 100 1 010 000 697 866 20 418 213 000 130 000 1 235 611 183 700
2007 11 692 800 0 577 584 28 255 64 000 128 000 1 225 157 222 030
2008 12 080 000 0 582 495 38 046 216 000 120 000 1 291 635 298 680
2009 12 646 200 704 000 598 894 19 913 90 000 50 000 1 248 960 302 580
2010 12 173 000 0 605 267 20 050 168 000 200 000 1 104 243 299 280
2011 11 914 000 0 602 111 35 708 380 000 156 000 1 103 076 304 600

Rok
Přípěvek zřizovatele Regionální funkceVýnosy ze 

služeb
Ostatní 
výnosy

Dary
Granty, 
dotace

 
V celkové částce na provoz knihovny je zahrnut příspěvek Olomouckého kraje ve výši 1 103 076,- 
Kč, který byl určen na výkon regionálních funkcí pro střediska Přerov a Všechovice. 
 
V roce 2011 získala knihovna mimořádné peněžní dary ve výši 156 000,- Kč. Mimoto bylo k nákupu 
knihovního fondu (knihy, audio CD) využito finančních prostředků ve výši 60 000,- Kč, které byly po 
dohodě s dárcem převedeny z roku 2010. 
  
K 31.12.2011 měla Městská knihovna v Přerově 26 zaměstnanců včetně úvazků na 
zabezpečení výkonu regionálních funkcí. 
 
Knihovna hospodařila v roce 2011 s vyrovnaným rozpočtem a v souladu s plánem využití těchto 
prostředků. Knihovna vedla účetní, mzdovou, personální a majetkovou agendu dle svých povinností 
vyplývajících z činností knihovny a v souladu se zákony ČR. 
 
V průběhu roku 2011 byla v knihovně provedena kontrola pověřenými pracovnicemi zřizovatele. 
Kontrola proběhla v pořádku a nebyly zjištěny závažné nedostatky. 
 



Zabezpečení knihovnických a informačních služeb 
 
Veškeré knihovnické a informační služby, které jsou poskytovány v hlavní budově na Žerotínově 
náměstí, jsou dlouhodobě limitovány přetrvávajícími prostorovými omezeními, kdy je většina fondu 
umístěna ve skladu (24 724 svazků knih), který je součástí budovy a v depozitním skladě v Předmostí 
(12 362 svazků knih).  
 
V roce 2011 se v Městské knihovně v Přerově a na všech jejich pracovištích, včetně místních částí, 
zaregistrovalo a služeb využilo celkem 5 894 čtenářů, z toho 1 636 uživatelů do 15 let. Oproti 
roku 2010 se zvýšil počet registrovaných čtenářů o 170. Nárůst počtu čtenářů odráží vyšší 
zaměření knihovny na práci s dětmi a vzdělávacími institucemi města Přerova a v okolních obcích      
a také konání kulturních a vzdělávacích besed pro veřejnost.  
 
 

 Věkové rozložení čtenářů v roce 2011 

   

Rozmezí počet % 
do 6-ti let 132 2,24% 

7 až 15 let 1 476 25,04% 
16 až 19 let 500 8,48% 
20 až 29 let 568 9,64% 
30 až 39 let 716 12,15% 
40 až 49 let 697 11,83% 
50 až 59 let 519 8,81% 
60 až 69 let 730 12,38% 
70 až 79 let 390 6,62% 

nad 80 let 140 2,37% 
neuvedeno 26 0,44% 

Celkem 5 894 100,00% 
 
Tabulka s věkovým rozložením čtenářů knihovny registrovaných v roce 2011 prezentuje poměrné 
zastoupení věkových skupin v celkovém počtu uživatelů Městské knihovny v Přerově. Poměr mezi 
muži a ženami je již několik let průměrně 30:70.  
 

 P
ře

ro
v

 Č
ek

y
ně

 D
lu

h
on

ic
e

 H
e

nč
lo

v

 K
oz

lo
vi

ce

 L
o

vě
ši

ce

 L
ýs

k
y

 P
e

nč
ic

e

 Ú
je

zd
e

c

 V
in

ar
y

 Ž
er

a
vi

ce

2005 5 288 46 38 71 67 79 34 58 44 48 55 5 828 1 429 46 910 12,42

2006 5 137 47 38 76 67 79 33 49 61 51 57 5 695 1 345 46 672 12,20
2007 4 821 44 37 42 56 70 31 46 70 42 58 5 317 1 171 47 640 11,16

2008 4 872 37 38 50 58 53 29 31 68 30 54 5 320 1 147 47 026 11,31

2009 5 012 35 42 40 56 63 22 27 66 25 52 5 440 1 266 46 738 11,64

2010 5 283 30 42 38 65 60 26 36 61 29 54 5 724 1 374 46 276 12,37

2011 5 484 33 42 40 61 52 23 35 51 28 45 5 894 1 636 45 958 12,82

Rok
z toho 
dětí

Počet 
obyvatel * % z obyv.

Čtenáři

Čtenáři 
celkem

* zdroj www.mvcr.cz (včetně občanů EU a jiných států) 
 
Obslužnost se oproti roku 2010 (12,37%) zvýšila na 12,82% z celkového počtu obyvatel Přerova 
a místních částí (45 958 obyvatel dle www.mvcr.cz k 1.1.2012, a to včetně občanů EU a jiných států). 
Zvýšení obslužnosti lze přikládat nárůstu počtu registrovaných čtenářů, převážně dětí do 15 let          
a zároveň poklesu celkového počtu obyvatel města Přerov a místních částí.  
 



 P
ře

ro
v

 Č
ek

yn
ě

 D
lu

h
o

n
ic

e

 H
en

čl
ov

 K
o

zl
o

vi
ce

 L
o

vě
ši

ce

 L
ýs

k
y

 P
e

nč
ic

e

 Ú
je

zd
ec

 V
in

a
ry

 Ž
e

ra
vi

ce

2005 511 178 2 534 3 039 3 949 5 093 5 163 2 351 3 107 3 455 2 470 3 484 545 823 93,66

2006 424 785 2 014 3 019 2 382 3 910 4 856 2 303 3 070 3 294 2 366 3 069 455 068 79,91
2007 414 828 2 657 2 838 1 514 3 232 4 572 2 049 1 231 3 822 1 723 3 817 442 283 83,18

2008 413 677 2 263 2 890 2 390 4 144 2 468 1 917 1 477 3 800 1 644 3 664 440 334 82,77

2009 397 275 2 385 3 088 2 244 5 548 2 624 1 658 2 260 3 834 1 482 4 420 426 818 78,46

2010 409 518 1 951 3 436 2 643 6 737 2 694 1 396 2 182 3 465 1 998 4 064 440 084 76,88

2011 409 917 2 066 2 938 2 193 6 746 3 010 1 357 2 733 3 354 2 212 2 888 439 414 74,55

Rok
Průměr 

na 
čtenáře

Výpůjčky

Výpůjčky 
celkem

 
Uživatelé knihovny si v roce 2011 vypůjčili celkem 439 414 knihovních dokumentů (pokles      
o 670 výpůjček oproti roku 2010) při 108 995 návštěvách.  
 
Celková návštěvnost knihovny, včetně pořádaných besed pro veřejnost, výstav, besed a lekcí 
informační výchovy pro školní zařízení ve městě činila 115 609 návštěv. Oproti roku 2010 byl 
zaregistrován nárůst celkové návštěvnosti o 5 586 návštěvníků, a to i přes omezení výpůjční 
doby v pobočce Velká Dlážka během letních prázdnin v důsledku dlouhodobé nemocnosti pracovnice 
pobočky.  

 

P
ře

ro
v

Č
ek

yn
ě

D
lu

h
o

ni
ce

H
en

čl
ov

K
oz

lo
vi

ce

Lo
v

ěš
ic

e

Lý
sk

y

P
en

či
ce

Ú
je

zd
ec

V
in

a
ry

Že
ra

vi
ce

2005 93 344 612 630 1 107 1 258 1 625 641 835 667 567 999 102 285 17,55

2006 84 100 467 739 894 1 178 1 162 602 569 918 640 861 92 130 16,18
2007 86 528 575 550 575 1 100 1 166 532 372 1 264 546 917 94 125 17,70

2008 90 564 448 718 642 1 158 906 442 314 1 205 477 863 97 737 18,37

2009 90 881 402 877 684 1 205 1 178 488 337 1 356 389 1 024 98 821 18,17

2010 100 654 610 1 380 709 1 489 1 367 450 461 1 203 582 1 118 110 023 19,22

2011 106 327 640 1 177 896 1 428 1 466 423 640 1 047 605 960 115 609 20,20

Rok
Průměr 

na 
čtenáře

Návštěvnost

Návštěvy 
celkem

 
Služeb internetu a přístupu k dalším elektronickým dokumentům (ASPI, ČTK, Anopress) 
využili uživatelé knihovny v celkovém počtu 12 844  návštěv (nárůst o 1744 oproti roku 2010). 
Bezdrátového připojení k internetu prostřednictvím technologie Wi-Fi využilo v roce 2011 celkem 195 
uživatelů. Tato služba je dostupná v prostorách studovny a čítárny. Zvýšení využití internetu 
v knihovně je zapříčiněno doplněním dvou počítačů s přístupem na internet v čítárně. Podrobné 
statistiky za rok 2011 jsou uvedeny v samostatné příloze. 
 
Prostřednictvím virtuálních návštěv www stránek knihovny nebo on-line katalogu navštívilo 
městskou knihovnu celkem 206 141 návštěvníků. Z uvedeného počtu virtuálních návštěv využilo 
služeb on-line katalogu (OPAC 2.0 Carmen nebo LWWW) celkem 82 389 návštěvníků, kteří 
provedli celkem 664 507 dotazů na informace týkající se knihovního fondu.   
 
V rámci účelného využití finančních prostředků, určených k nákup knihovního fondu, pokračovala i 
v roce 2011 tvorba cirkulačních souborů pro pobočky ve městě. 
 
Pro uživatele, kteří využívají elektronických služeb knihovny, pokračovalo posílání tzv. 
předupomínek. Rovněž díky novému on-line katalogu získali čtenáři vyšší komfort při prodlužování 
vypůjčených dokumentů prostřednictvím www stránek. Předupomínky slouží k upozornění uživatelů  



(5 dnů předem), že se blíží konec výpůjční doby, na kterou měli knihy a časopisy zapůjčeny a měli by 
je včas vrátit, aby se tak vyhnuli sankčním poplatkům za jejich pozdní vrácení. Možnost 
prodlužování vlastních výpůjček prostřednictvím www stránek knihovny je určeno pro ty 
uživatele, kteří se ve stanovené výpůjční době nedostanou do knihovny a vypůjčené knihovní 
dokumenty si chtějí prodloužit. Prodlužovat však není možné zvukové CD a ty knihovní dokumenty, 
které jsou rezervovány jinými uživateli.   
 
Přehled plnění standardů VKIS v roce 2011 (počet obyvatel > 40 001 obyvatel): 
 

VKIS 2011 (včetně poboček a místních částí) 
počet obyvatel - 45 958 * (zdroj www.mvcr.cz) 

Doporučená 
hodnota 

Skutečný stav 
2011 

Provozní doba knihovny pro veřejnost (hodin/týden) 50 a více 49,5 
Tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů (KJ/rok) 7500 a více 5 821 
Studijní místa a prostory pro uživatele knihovny 75 a více 113 
Počet veřejně přístupných stanic připojených k internetu 15 a více 28 
* zdroj www.mvcr.cz k 1.1.2012 
 
Přehled plnění standardů VKIS v roce 2011 (počet obyvatel 20 001 - 40 000 obyvatel): 
 
VKIS 2011 (pouze MěK v Přerově a pobočky ve městě) 

počet obyvatel - 39 357 * (bez EU a jiných států) 
Doporučená 

hodnota 
Skutečný stav 

2011 
Provozní doba knihovny pro veřejnost (hodin/týden) 45 - 50 43 
Tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů (KJ/rok) 4000 - 7500 5 169 
Studijní místa a prostory pro uživatele knihovny 40 - 75 56 
Počet veřejně přístupných stanic připojených k internetu 10 - 15 18 
* zdroj www.mvcr.cz k 1.1.2012 
 
V roce 2011 byl uveden do ostrého provozu nový, moderní internetový On-line katalog OPAC 2.0 
Carmen umístěný na adrese carmen.knihovnaprerov.cz. Úkolem nového katalogu není nahradit 
stávající funkční on-line katalog LWWW, ale doplnit jej a nabídnout uživatelům elektronických služeb 
knihovny nové způsoby prezentace vyhledávaných informací o knihovním fondu a poskytnout přístup 
k moderním službám. Nový katalog nabízí graficky přepracované a uživatelsky přívětivé prostředí 
technologie Web 2.0. Uživatelé se mimo jiné mohou jeho prostřednictvím účastnit hodnocení 
vybraných knihovních dokumentů a zapojit se do diskuzí ke knihám a ostatním nabízeným 
dokumentům z fondu městské knihovny. Samozřejmostí je nový přístup do uživatelského konta 
umožňující prodlužování vypůjčených knih a časopisů a také rezervace požadovaných dokumentů. 
Katalog byl pořízen na konci roku 2010 za podpory Ministerstva kultury ČR prostřednictvím 
grantového programu VISK3 
 
Pro seniory v domech s pečovatelskou službou zabezpečuje přerovská knihovna 1x měsíčně rozvoz 
knihovního fondu přímo do těchto objektů. 
 
Nejžádanější knihovní dokumenty v roce 2011 
 
Literatura pro dospělé (pořízená v období 1.1.2010 – 31.12.2011) 
 
BELETRIE 
Monyová, Simona Dvacet deka lásky 
Monyová, Simona Blonďatá stíhačka 
Váňová, Magda Kukaččí mládě  
Lanczová, Lenka Milenky a hříšníci  
Monyová, Simona Otcomilky 

NAUČNÁ 
Klausová, Livia Livia Klausová 
Lapáček, Jiří Přerov 
Čermák Petr Simona Stašová 
Šípová, Iva Zásah Šípem 
Dvořáková, Zlata Iveto, sbohem --- 

 



Literatura pro děti (pořízená v období 1.1.2010 – 31.12.2011) 
 
BELETRIE 
 Simpsonovi 
Kinney, Jeff Deník malého poseroutky 
Meyer, Stephenie Krátký druhý život Bree  
Smith, L. J. Tajný kruh [1.] 
Část, P. C. Škola noci [1.,3.] 

NAUČNÁ 
Valiente, Francisca Hledej strašidla 
 Největší kniha nápadů 
Trujillo, Eduardo Hledej koně v jezdeckém 
 klubu 
 Dinosauři pod rentgenem 
Babič, Violeta Abeceda půvabu 

 
Zvuková média  
 
HUDEBNÍ CD 
 Bravo hits 1/2010 
  Top 20.cz  
David, Michal 50 
Rottrová, Marie Osud mi tě přál 
 Bols tibétains 

MLUVENÉ SLOVO 
Doyle, Artur Conan 15 případů Sherlocka 
 Holmese 
Ruiz, Miguel Čtyři dohody 
 Druhá světová válka 
Austen, Jane Rozum a cit 
Christie, Agatha Poslední vůle

 
Periodika 
 
DOSPĚLÍ 
Harlequin (různé druhy) 
Květy  
Vlasta 
Story 
Stalo se! 

DĚTI 
Bravo 
Čtyřlístek 
Bravo Girl! 
Kačer Donald 
Sedmička 

 
Zpracování a evidence knihovních fondů 
 
Knihovní fond byl průběžně doplňován a zkvalitňován dle požadavků čtenářů a knihovníků, a to 
v návaznosti na množství přidělených finančních prostředků. V roce 2011 bylo pro Městskou knihovnu 
v Přerově zpracováno 5 821 svazků knih, 608 zvukových nosičů CD, 74 zvukových knih ve 
formátu MP3, 201 elektronických zdrojů (CD, přílohy), 4 hudebniny a 4 trojrozměrné 
dokumenty (čtečky elektronických knih). Knihovna v roce 2011 odebírala celkem 182 titulů 
periodik, včetně denního tisku, z celkového počtu 697 evidovaných titulů. Celkový počet 
svazků knihovního fondu činil ke konci roku 184 749 knihovních jednotek bez periodik. 
 
Akvizice knihovního fondu byla prováděna prostřednictvím distribučních firem a prodejců knih 
s rabatem v rozsahu 20 - 40% a prostřednictvím internetu. Knihovna v roce 2011 nevyužila možnosti 
nákupu knihovního fondu na knižním veletrhu Svět knihy. 
 

knihy AV ZK EZ Ostatní

2005 4 597 437 25 12 0 5 071 1 057 526 222 539 46 910 27,29

2006 6 986 318 12 7 0 7 323 1 009 667 229 238 46 672 26,54
2007 7 329 461 0 7 0 7 797 991 531 199 800 47 640 25,01

2008 7 356 416 20 0 0 7 792 1 170 373 241 974 47 026 30,03

2009 7 363 528 62 272 0 8 225 1 104 358 204 458 46 738 28,00

2010 5 608 484 87 54 0 6 233 1 132 090 200 283 46 276 28,79
2011 5 821 608 74 201 8 6 712 1 044 338 181 189 45 958 26,67

počet 
obyvatel *

Kč obyvatel
Zpracování knihovního fondu (bez PE)

Rok
celkem 

KJ
Celkem Kč 
(bez PE)

Celkem 
Kč za PE

Vysvětlivky:   AV … CD a  DVD, ZK … zvukové knihy,  EZ … elektronické zdroje, přílohy časopisů a knih,  PE … periodika 
* zdroj www.mvcr.cz (vč. občanů EU a jiných států) 

 



Vyšší počet zpracovaných titulů oproti roku 2011, a to i přes snížený objem finančních prostředků na 
nákup knihovního fondu, je zapříčiněn skutečností, že byly v roce 2011 zpracovány i knihovní 
dokumenty (převážně knihy) pořízené v roce 2010. Stejně jako v roce 2011, byly do roku 2012 
přesunuty ke zpracování některé knižní publikace a zvukové knihy pořízené ke konci roku 2011, a to 
z důvodu mimořádných přesunů prostředků v rámci rozpočtu organizace ke konci roku. Jedná se 
celkem o 874 svazků knih a 68 svazků zvukových knih. 
 
V roce 2011 získala knihovna do knihovního fondu od fyzických a právnických osob formou darů 
celkem 280 knih a 1239 časopisů.  
 
Vzhledem ke snížení příspěvku na nákup knihovního fondu klesla hodnota částky na jednoho 
obyvatele z částky 28,70 Kč v roce 2010 na částku 26,67 Kč. 
 
 

Tematické rozložení nákupu KF v roce 2011  
Beletrie dospělí 3 164 
Naučná literatura dospělí 1 171 
Beletrie děti 1 228 
Naučná literatura děti 258 
AV-média 608 
Zvukové knihy 74 
Elektronické zdroje a přílohy periodik a knih 201 
Hudebniny 4 
Trojrozměrné dokumenty (čtečky el. knih) 4 

 
Zpracování knihovního fondu, pořízeného z finančních prostředků určených na výkon 
regionálních funkcí a prostředků zřizovatelů obecních knihoven zapojených do střediska 
Přerov, i nadále zpracovával útvar střediskových služeb. V rámci těchto finančních prostředků bylo 
zpracováno 3 448 svazků knih, z toho 1 350 z prostředků RF a 2 098 z prostředků samostatných 
obcí a darů. 
 
V roce 2011 bylo z fondu knihovny vyřazeno celkem 6 232 knihovních dokumentů, jehož 
převážnou většinu tvořily poškozené, opotřebované nebo zastaralé knižní publikace. Ostatní 
nevyužívané knihy byly nabídnuty k odkupu dalším knihovnám a veřejnosti.  
 

Stav knihovního fondu MěK k 31.12.2011 184 749 
   knihy MěK + DěO + pobočky  147 662 
   knihy RF - středisko Přerov  21 645 
   knihy RF - středisko Všechovice  4 624 
   knihy RF – okres  4 175 
   AV-média (CD, DVD)  5 128 
   zvukové knihy  606 
   elektronické zdroje a přílohy periodik a knih 730 
   Hudebniny 175 
   trojrozměrné dokumenty (čtečky el. knih)  4 

 
Počet titulů evidovaných periodik MěK k 31.12.2011 697 
Počet titulů docházejících periodik MěK k 31.12.2011 257 

 
Městská knihovna pokračovala v roce 2011 v přispívání do Souborného katalogu ČR Caslin. Celkem 
bylo zasláno 8 751 záznamů knih. 
 
Nově byly v roce 2011 do knihovny zakoupeny čtyři čtečky elektronických knih (2x Amazon 
Kindle 3, Jinke Hanlin V3+, eReading.cz). Tři jsou čtenářům k dispozici pro absenční půjčování a 
jedna čtečka je určena pro prezenční výpůjčky ve studovně a k realizaci vzdělávacích besed. Čtečky 



obsahují 200 elektronických knih vybraných volných děl českých (Božena Němcová, Karel Jaromír 
Erben a další) i světových (Artur Conan Doyle, William Shakespeare a další) autorů, jejichž díla byla 
digitalizována Městskou knihovnou v Praze v rámci jejich projektu e-knihovna.  
 
Městská knihovna v Přerově zabezpečovala v roce 2011 excerpci regionálních a několika dalších 
periodik.  Z regionálních médií byly zpracovávány články z periodik Přerovský a hranický deník (dále 
jen PHD), Nové Přerovsko (příloha PHD), Přerovské listy, Hranický týden (příloha PHD), Vlastivědný 
věstník moravský, Střední Morava, Sedmička Přerov a Hranice. Mezi ostatní periodika, ze kterých byly 
v roce 20110 zpracovávány články patří např. Dějiny a současnost, Ekonom, Host, Literární noviny, 
Ochrana přírody, Sociální péče, Sociální služby, Speciální pedagogika, Učitelské noviny, Veřejná 
správa, Vesmír a řada dalších. Nově byly excerpovány články ze zpravodajů okolních obcí, např. 
Kojetínský zpravodaj, Dřevohostický zpravodaj a další. V roce 2011 bylo zpracováno celkem    
3 223 článků uvedených titulů periodik. 
 
Kulturní a vzdělávací činnost 
 
Knihovna v roce 2011 zajišťovala a pořádala pro veřejnost řadu kulturních akcí a besed, kterých se 
zúčastnilo celkem 504 návštěvníků. 
 
Uskutečnila se cestopisná beseda „Na kole za krásami Čech, Moravy a Slezska“ s Martinem 
Leschingerem, beseda „Perly Havajských ostrovů“ s Lenkou a Václavem Špillarovými a beseda 
„Kamčatka“ s Natašou Kučerovou. V pobočce Velká Dlážka se uskutečnila beseda s autorským 
čtením přerovské spisovatelky a žurnalistky Lenky Chalupové. Podařilo se také zrealizovat, v roce 
2010 zrušenou, besedu „Osobnosti dějin české a moravské hudby“ s Mgr. Karlem Plockem a 
besedu „Makedonie - perla severního Řecka“ s Ivanem Hlavatým.  
 
V říjnu 2011 se uskutečnila beseda s přerovskými cestovali, rodinou Jiřího Máry, kteří nás seznámili 
se svou cestou po Japonsku. Do konce roku 2011 se ještě uskutečnily besedy „New York, město 
dvou tváří“ s Evženem Jechem a „Srdce Afriky“ s Tomášem Kubešem.  
 
Ve spolupráci s Galerií města Přerova se uskutečnila výstava „Bible včera, dnes a zítra“ 
prezentující rozsáhlou sbírku Biblí. Součástí výstavy byla také beseda a veřejné čtení z Bible. Společně 
s ní se uskutečnila další výstava „Bible očima Rembrandta“ představující reprodukce obrazů 
holandského malíře Rembrandta van Rijn. 
 
Většina besed se vzhledem k absenci vlastního přednáškového sálu uskutečnila v prostorách Agentury 
pro zemědělství a venkov v Přerově, která je poskytla knihovně za příznivých cenových podmínek 
(cena energií a úklidové služby). Beseda s Karlem Plockem se uskutečnila v Korvínském domě na 
Horním náměstí a beseda s Lenkou Chalupovou v pobočce Velká Dlážka. Seznam všech konaných akcí 
včetně účastí je uveden v samostatné příloze. 
 
Vzdělávací akce pro veřejnost byly zaměřeny na základní práci s internetem, využívání moderních 
komunikačních nástrojů (SKYPE, ICQ apod.) a sociálních sítí (Facebook, Twitter), základy bezpečnosti 
při práci na internetu. 
  
V půjčovně pro děti se v rámci projektu Březen – Měsíc čtenářů uskutečnil další ročník akce Noc 
s Andersenem. Vybrané děti (12 účastníků) mohly přespat v knihovně a účastnit se řady soutěží 
společně s ostatními účastníky akce v ČR, Slovensku a Polsku. Tématem roku 2011 byly pohádky 
spisovatele Václava Čtvrtka, který v roce 2011 oslavil 100. výročí narození. Mimoto se ve stejném 
termínu, v pobočce v Předmostí, uskutečnil Večer s Andersenem, při kterém si do knihovny přišlo 
zasoutěžit dalších 17 dětí. 
 
Městská knihovna v průběhu roku 2011 aktualizovala a rozšířila nabídku lekcí informační výchovy a 
besed pro školy ve městě a regionu Přerov, které probíhaly ve všech pobočkách knihovny, půjčovně 
pro děti a studovně. Vybraná témata byla rovněž připravována po dohodě s jednotlivými 
pedagogickými pracovníky přerovských škol a mohla tak navázat na jejich vzdělávací programy. 
Během roku 2011 se uskutečnilo celkem 111 besed, kterých se zúčastnilo 1 995 účastníků. 



Lekcí informační výchovy a exkurzí do knihovny se v roce 2011 uskutečnilo celkem 58 a 
těchto akcí se zúčastnilo 1 236 návštěvníků z řad dětí  a studentů. 
 
Přerovská knihovna pokračovala v roce 2011 v úspěšném, celostátně pořádaném, projektu „Knížka 
pro prvňáčka“. Projekt byl završen slavnostním pasováním všech dětských účastníků projektu, jehož 
se zúčastnil rekordní počet 289 dětí, a předáním knižních publikací v prostorách Muzea Komenského 
v Přerově ve školní třídě z doby působení Jana Ámose Komenského v Přerově. Pro účastníky bylo 
v rámci projektu získáno 170 ks knihy Daniely Krolupperové „Zmizelá škola“, vydané za podpory 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Z důvodu omezeného nákladu a vysokého počtu 
účastníků projektu v celé ČR, nebylo možné uvedený knižní titul zajistit pro všechny přihlášené děti 
z přerovských ZŠ. Po dohodě se zástupci zúčastněných škol a za jejich pomoci, bylo množství knih 
doplněno na potřebný počet a knižní publikaci získal každý školák zapojený do projektu.  
 
V půjčovně pro děti na Palackého ul. a pobočce v Předmostí vznikly nové Herní kluby, jejichž 
členové se pravidelně schází na společných setkáních, kde se utkávají ve stolních deskových hrách. 
Jednotlivé soutěže se bodují a nejúspěšnější soutěžící budou na konci školního roku 2011/2012 
oceněni hodnotnými cenami. 
 
V roce 2011 proběhly v knihovně již tradiční, celorepublikové akce Březen – měsíc čtenářů a 
Týden knihoven, zaměřených na podporu čtenářství a knihovnictví. 
 
Městská knihovna se ve spolupráci s přerovskými školami účastnila projektu „Knihy plné 
dobrodružství“ pořádaném Klubkem SKIP10 a nakladatelstvím B4U Publishing. Děti v rámci projektu 
vytvářely interaktivní knížky na téma, které si sami zvolily a úspěšní autoři těchto knih se setkali v 
Hradci nad Moravicí. Družstvo z Přerova zde zvítězilo v turnaji ve vybíjené a přivezlo zlaté medaile. 
 
Vzdělávání zaměstnanců 
 
Všichni zaměstnanci knihovny se v roce 2011 průběžně účastnili odborných školení a seminářů a 
zvyšovali si tak svoji odbornou kvalifikaci. Získané poznatky zaváděli do běžné praxe. V rámci spuštění 
ostrého provozu nového on-line katalogu OPAC 2.0 Carmen proběhlo několik školení k prohloubení 
znalostí ve využívání tohoto sofistikovaného vyhledávacího nástroje. 
 
Zaměstnanci Městské knihovny v Přerově pokračovali během roku 2011 v účasti ve vzdělávacím 
projektu Unie zaměstnavatelských svazů. Vzdělávací kurzy a  semináře byly realizovány ve spolupráci 
s celorepublikovým sdružením Svazu knihovníku a informačních pracovníků SKIP. Zaměstnanci 
knihovny se účastnili odborných kurzů se zaměřením na komunikaci s uživateli, základní knihovnické 
kurzy, semináře se specializací na management, marketing a řízení lidských zdrojů, ekonomika 
kulturních organizací a další. Pokračoval rovněž kurz zaměřený na výuku základů anglického jazyka.  
 
Propagace činností a aktivit  
 
Knihovna prezentuje svoji činnost v regionálních médiích. Upoutávky na konané akce, informace o 
dění v knihovně a knižních novinkách se mimo vlastní www stránky objevovaly také v Přerovském 
deníku, Přerovských listech, informačním bloku Kabelové televize Přerov, v regionálním vysílání 
Českého rozhlasu a v několika dalších internetových médiích. 
 
Spolupráce s partnerskými knihovnami 
 
Ve spolupráci s Městskou veřejnou knihovnou v Kędzierzynie-Koźli (Miejska Biblioteka Publiczna w 
Kędzierzynie-Koźlu) byl realizován již druhý, společný mezinárodní projekt „S knížkou po celý rok / 
Z książką przez cały rok“. Projekt byl, stejně jako ten minulý, určen pro žáky 1. až 4. tříd 
přerovských základních škol a partnerských základních škol z Polska. Město Kedzierzyn-Koźle je 
zároveň partnerským městem Statutárního města Přerova. 
 
Projekt „S knížkou po celý rok / Z książką przez cały rok“ se uskutečnil za finanční podpory 
Olomouckého kraje a Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Polské republiky. 
 



Projekt zahájila literárně-výtvarná soutěž „S knížkou po celý rok – Pověsti našich sousedů / Z 
książką na każdy czas – legendy naszych sąsiadów“. Soutěže se zúčastnilo celkem 688 dětí 
přerovských (452 účastníků) a polských (236 účastníků) základních škol, které ilustrovaly vybrané 
polské nebo české pověsti. Z nich odborná porota vybrala 36 nejlepších (12 hlavních cen a 24 
čestných uznání), které se společně staly podkladem nového nástěnného obrázkového kalendáře pro 
rok 2012. 
 
V Přerově se rovněž uskutečnilo několik setkání s překladateli polských pověstí do českého jazyka, a 
to s Luisou Novákovou a Agnieszkou Buchtovou, která s přerovskou knihovnou spolupracovala i 
na prvním projektu.  
 
Oceněné děti se společně s polskými účastníky projektu setkaly na hradě Helfštýně, kde proběhly 
zábavné soutěže, hry a šermířská vystoupení. Na setkání byly rovněž vyhodnoceny a oceněny nejlepší 
ilustrace přerovských účastníků projektu. V průběhu září 2011 proběhla ve výstavním sále Městského 
informačního centra v Kratochvílově ulice výstava všech kreseb přerovských dětí, které se projektu 
zúčastnily. 
 
Na závěr projektu se ve dnech 14. a 15. září 2011 uskutečnil společný výlet českých a polských 
účastníků výtvarné soutěže do polských měst Kraków a Wieliczka. 
 
Spolupráce s profesními organizacemi a vzdělávacími institucemi 
 
Městská knihovna v Přerově spolupracovala v roce 2011 s hlavními profesními organizacemi a je 
členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského a Olomouckého kraje 
(SKIP10), Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP ČR) a Sdružení uživatelů knihovních 
systémů LANius (SKAT). 
 
Knihovna má ve zmiňovaných sdruženích své zástupce ve výkonných a kontrolních orgánech. Členem 
Regionálního výboru SKIP10 a v Radě SKAT je Ing. Pavel Cimbálník, členem dozorčí komise SKIP ČR 
je Jitka Štiborová. 
 
Knihovna v roce 2011 přispívala do Souborného katalogu ČR a využívala katalog Národních autorit. 
 
Knihovna ve školním roce 2010/2011 umožnila odbornou praxi studentce Střední odborné školy 
v Olomouci oboru knihovnictví.  
 
Grantové projekty 
 
Městská knihovna v Přerově je pravidelně úspěšná při získávání finančních prostředků z grantových 
programů Ministerstva kultury ČR - VISK3, VISK9 a Knihovna 21. století (K21). Mimoto knihovna 
získala v roce 2011 prostředky z dotačního titulu Olomouckého kraje - „Podpora rozvoje 
zahraničních vztahů Olomouckého kraje“. 
 
Celková výše finančních prostředků, z výše uvedených grantových programů a dotačních titulů, činila 
380 000,- Kč.  
 
Z celkové sumy bylo 113 000,- Kč (VISK3) určeno na nákup nového serveru pro provoz moderního 
on-line katalogu OPAC 2.0 – Carmen a www stránek. Dalších 148 000,- Kč (VISK3) bylo využito 
k nákupu 10 ks přenosných počítačů do připravované multifunkční počítačové učebny. Tyto 
notebooky slouží k zabezpečení vzdělávacích akcí v oblasti ovládání výpočetní techniky a základního 
uživatelského SW pro veřejnost a knihovníky. 
 
Finanční prostředky ve výši 81.000,- Kč (VISK9) byly využity na zabezpečení aktualizace autoritních 
záznamů uložených v knihovním systému městské knihovny vůči databázi Národních autorit. Částka 
pokryla mzdové náklady dvou polovičních pracovních úvazků externích pracovníků, kteří tuto 
aktualizaci zabezpečovali.  
 



Částka 8 000,- Kč (K21) byla využita k pořízení zvukových knih pro zdravotně postižené uživatele 
knihovny, které jsou k dispozici v pobočce Velká Dlážka. 
 
V rámci dotačního programu Olomouckého kraje „Podpora rozvoje zahraničních vztahů 
Olomouckého kraje“, získala v roce 2011 Městská knihovna v Přerově finanční příspěvek ve výši 
30 000,- Kč určený na realizaci společného česko-polského setkání na hradě Hefštýně. Setkání se 
uskutečnilo v rámci dalšího společného, česko-polského projektu „Z książką przez cały rok / S 
knížkou po celý rok“. 
 
V rámci projektu Česká knihovna získala přerovská knihovna 7 titulů knih v celkové hodnotě 1 629,- 
Kč. Projekt je zaměřen na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury pro 
veřejné knihovny. Projekt je podporován Ministerstvem kultury ČR. 
 
 

2006 213.000,- Kč 

- nákup knihovního systému Clavius SQL 
- nákup výpočetní techniky (Újezdec, Henčlov) 
- internetové připojení do knihovny v místní části Újezdec  
- získána výpočetní technika v rámci projektu SROP 

2007 64.000,- Kč - nákup výpočetní techniky (Kozlovice, Dluhonice, Penčice) 

2008 216.000,- Kč - nákup výpočetní techniky (Dluhonice, Lověšice) 
- nákup HW a SW pro provoz knihovního systému Clavius REKS 

2009 90.000,- Kč - nákup výpočetní techniky (Čekyně, Lýsky, Vinary, Žeravice) 
- nákup zvukových knih ve formátu MP3 pro nevidomé 

2010 168.000,- Kč 

- nákup výpočetní techniky (Penčice) 
- nákup On-line katalogu OPAC 2.0 Carmen 
- nákup modulu AKS Clavius pro přispívání autoritních záznamů 
- nákup zvukových knih ve formátu MP3 pro nevidomé 

2011 380.000,- Kč 

- zpracování a aktualizace autoritních záznamů (VISK9) 
- nákup IT do mobilní počítačové učebny (VISK3) 
- nákup nového serveru pro OPAC 2.0 Carmen (VISK3) 
- nákup zvukových knih ve formátu MP3 pro nevidomé (K21) 
- zabezpečení společného česko-polského projektu na podporu 
  dětského čtenářství 

 
Služby pro postižené uživatele 
 
Služby pro tělesně a zrakově postižené uživatele jsou i nadále poskytovány bezplatně v pobočce Velká 
Dlážka. Vstup do pobočky je umožněn i pro imobilní občany nájezdovou rampou. Tato pobočka je 
rovněž vybavena dalšími pomůckami pro slabozraké a nevidomé uživatele (kamerová zvětšovací 
lupa). V roce 2011 byl fond zvukových knih rozšířen, stejně jako v letech předchozích, o nové tituly 
distribuované na CD nosičích ve formátu MP3. Podstatná část fondu zvukových knih byla pořízena za 
podpory grantového programu Ministerstva kultury ČR – Knihovna 21. století. Podle 
aktuálního stavu požadavků na nové tituly zvukových knih jsou další zajišťovány výpůjčkou 
z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana v Praze. 
 
V rámci vlastního projektu „Knihovna k nám“ spolupracuje pobočka městské knihovny v Předmostí 
se Základní a mateřskou školou Pod Skalkou v Předmostí. Pro děti se zdravotním handicapem 
připravuje besedy a akce zaměřené pro tuto cílovou skupinu uživatelů a návštěvníků knihovny. Akce 
se vzhledem k absenci zařízení pro přístup tělesně postižených do knihovny konaly v prostorách školy 
nebo při vhodném počasí ve venkovních prostorách (park Michalov apod.). 
 
Zabezpečení výkonu regionálních funkcí  
 
Na základě smluv s Olomouckým krajem a Vědeckou knihovnou v Olomouci, o výkonu regionálních 
funkcí, poskytovala Městská knihovna v Přerově v roce 2011 vybrané regionální funkce pro celý region 
Přerov a dále odborné knihovnické činnosti pro neprofesionální knihovny v působnosti středisek 



Přerov (34 knihoven, 10 místních částí) a Všechovice (12 knihoven). Seznam obsluhovaných knihoven 
je uveden v příloze.  
 
Před koncem roku 2012 byly osloveni někteří zřizovatelé obecních knihoven, které nejsou zapojeny do 
žádných středisek a nevyužívají služeb nabízených Městskou knihovnou v Přerově nebo ostatními 
knihovnami pověřenými výkonem regionálních funkcí. Osloveny byly obce Tovačov, Výkleky, 
Dřevohostice a Osek nad Bečvou, z nichž poslední dvě uvedené se rozhodli v roce 2012 připojit 
do střediska Přerov. 
 
Z finančních prostředků určených na výkon regionálních funkcí bylo v roce 2011 pořízeno celkem      
1 350 knihovních dokumentů, z nichž 959 tvořily knihy a 1 AV médium pro středisko Přerov a 
390 knih pro středisko Všechovice. Mimoto bylo zpracováno 2 098 knihovních jednotek (KJ), 
knih nakoupených z příspěvků jednotlivých obcí zařazených do střediska Přerov 
 
Z níže uvedené tabulky vyplývá, že průměrná cena pořízených knih v rámci RF vzrostla o 15,33% 
při porovnání s průměrnou cenou na nákup jedné knihy v letech 2005 a 2011. 
 

Přerov Všechovice

2005 2 457 632 3 089 339 968 86 435 426 403 138,04 1 219 506

2006 2 541 595 3 136 356 999 85 993 442 992 141,26 1 235 611
2007 948 499 1 447 139 421 85 980 225 401 155,77 1 289 157

2008 1 313 648 1 961 207 954 86 199 294 153 150,00 1 291 635

2009 1 027 543 1 570 158 214 82 895 241 109 153,57 1 248 960

2010 1 003 418 1 421 160 636 64 109 224 745 158,16 1 104 243
2011 960 390 1 350 157 642 62 474 220 116 163,05 1 103 076

Kč 
Dotace

Kč 
Celkem

cena za KJ
Knihovní fond

Rok celkem KJ Kč Přerov
Kč 

Všechovice

 
Stav knihovního fondu RF pro střediska Přerov a Všechovice je 26 269 svazků (stav 
k 31.12.2011). 
 

Počet Kč

2005 1 613 148 410 92,01

2006 2 014 183 733 91,23

2007 1 883 222 035 117,92

2008 2 585 298 676 115,54

2009 2 245 302 571 134,78
2010 2 090 299 278 143,20
2011 2 098 304 595 145,18

cena za KJRok
Nákup knihovního fondu - samostané obce

 
Z fondů samostatných obcí bylo po provedených revizích vyřazeno 1 257 svazků knihovních 
dokumentů. 
 
V roce 2011 bylo ve střediscích Přerov a Všechovice uskutečněno celkem 76 metodických návštěv 
a 351 odborných konzultací. Bylo vytvořeno 80 výměnných souborů v celkovém rozsahu 6 209 
knihovních svazků. Tyto byly v průběhu roku 2011 rozvezeny do všech obsluhovaných knihoven. 
 
Průběžně probíhala aktualizace a revize knihovních fondů v knihovnách Beňov, Dluhonice, Dobrčice, 
Lazníky, Lověšice, Oprostovice, Podolí, Radkovy, Žeravice a také výměnného fondu. Celkem bylo 
zrevidováno 25 839 svazků knihovních dokumentů.  
 
V rámci výkonu regionálních funkcí zajišťovala Městská knihovna v Přerově také servis knihovních 
systémů LANius a Clavius. Servis byl poskytován všem knihovnám střediska Přerov a Všechovice, 



které využívají uvedené knihovní systémy a také ostatním profesionálním knihovnám okresu Přerov. 
Servis knihovního systému Clavius REKS byl zabezpečován výhradně prostřednictvím vzdálené správy. 
Knihovna poskytovala také poradenskou a informační činnost při zpracovávání grantových projektů 
vyhlašovaných Ministerstvem kultury ČR.  
 
Ze všech knihoven středisek Brodek u Přerova, Hranice, Hustopeče nad Bečvou, Kojetín, Lipník nad 
Bečvou, Přerov, Všechovice a nezapojených knihoven byly zpracovány statistické výkazy do 
celookresních sumářů.  
 
Objem finančních prostředků určených k výkonu regionálních funkcí pro rok 2011 činil    
1 103 076,- Kč. Dotace byla oproti roku 2010 ponížena o 1 167,- Kč. Plnění  regionálních  funkcí 
probíhalo v souladu se smlouvami a nákup knihovních fondů byl uskutečňován nerovnoměrně 
v závislosti na poskytování splátek finanční dotace Olomouckého kraje. Dotace byla vyčerpána v 
souladu se stanoveným účelem. 
 
Spolupráce s komunitními centry a neziskovými organizacemi 
 
Městská knihovna v Přerově během roku 2011 spolupracovala s komunitními centry, a to zejména 
s Centrem pro komunitní práci v Přerově (CpKP) a nově také se sdružením JIKA – Olomoucké 
dobrovolnické centrum, o.s.. Na základě této spolupráce umožnila knihovna zapojení dobrovolníků do 
pracovního procesu v rámci krátkodobých i dlouhodobých dobrovolnických programů. 
 
V rámci projektu „Senioři komunikují“, podporovaného Nadačním fondem manželů Livie a Václava 
Klausových a ve spolupráci se Statutárním městem Přerov, je v pobočce Velká Dlážka k dispozici 
výpočetní technika určená nejenom pro absolventy tohoto projektu, ale pro všechny seniory, kteří 
projeví zájem o její využití. Tato služba je pro všechny bezplatná. 
 
Pro Územní organizaci Svazu diabetiků v Přerově pořádala knihovna pravidelné, tematicky 
zaměřené besedy. Uskutečnily se besedy na téma Coco Chanel, Jan Werich, Čeští spisovatelé 21. 
století a jejich zfilmovaná díla a řada dalších.  
 
Technická a elektronická podpora provozu knihovny 
 
V průběhu roku 2011 byla prováděna běžná údržba a obměna stávající výpočetní techniky a 
programového vybavení dle aktuálních potřeb. 
 
Za přispění finančních prostředků získaných z grantového programu Ministerstva kultury ČR 
VISK3 byl zakoupen nový server pro provoz on-line katalogu OPAC 2.0 Carmen, www stránek 
knihovny a sdružení SKIP10. Vzhledem k výkonu serveru byla nasazena virtualizační technologie 
VMWare vSphere umožňující provoz více virtuálních serverů na jednom fyzickém zařízení.  
 
Ze stejného grantového programu bylo zakoupeno rovněž 10 ks nových notebooků pro zabezpečení 
kurzů obsluhy výpočetní techniky a základních uživatelských aplikací v operačních systémech 
Windows 7 a Linux (Ubuntu). Kurzy jsou určeny pro všechny zájemce z řad uživatelů služeb přerovské 
knihovny a také pro profesionální i neprofesionální knihovníky střediska Přerov a Městské knihovny 
v Přerově.  
 
Od září 2011 byl spuštěn do ostrého provozu nový on-line katalog OPAC 2.0 Carmen dostupný 
na internetové adrese carmen.knihovnaprerov.cz, který doplnil stávající standardní on-line katalog 
LWWW. 
 
Všechna pracoviště ve městě byla vybavena novými on-line katalogy na bázi počítačů All-in-One. 
Programové vybavení těchto PC bylo upraveno do tzv. kiosk módu, který znemožňuje uživatelům 
využívat jiné aplikace než jsou právě oba dostupné knihovní on-line katalogy. Pro zabezpečení režimu 
kiosk mód byla využita upravená linuxová distribuce Ubuntu. 
 
K zabezpečení výpůjčních služeb v domech s pečovatelskou službou je využíván přenosný počítač se 
snímačem čárového kódu a mobilním připojením k internetu. Díky tomu je zjednodušena a urychlena 



evidence výpůjček na místech mimo budovu knihovny. Systém byl dále využíván i při revizích 
knihovního fondu a v depozitním skladu v Předmostí. 
 
V návaznosti na platné legislativní předpisy využívá Městská knihovna v Přerově pro elektronickou 
komunikaci datovou schránku. 
 
Na www stránkách byly v pravidelných cyklech doplňovány informace o vybraných knižních novinkách 
a pokračovalo doplňování náhledů obálek knih do katalogizačních lístků zobrazovaných v on-line 
katalozích na internetu. Tyto náhledy byly získávány od kooperujících distribučních společností na 
základě smlouvy s NK Praha. Náhledy starých knižních obálek byly pořizovány skenováním. Velké 
množství náhledů obálek je získáváno z projektu Obálky knih na internetových stránkách 
www.obalkyknih.cz.  
 
 
V Přerově dne 31. března 2012. 
 
 

Ing. Pavel Cimbálník 
ředitel 

Městské knihovny v Přerově, p.o. 
 



 

O
rg

an
iz

a
č
ní

 s
ch

ém
a 

M
ě
st

sk
é 

kn
ih

ov
ny

 v
 P

ře
ro

v
ě
, p
ří

sp
ě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce
 

 
 

 
 

Ř
ed

ite
l 

O
dd
ě
le

ní
 k

ni
ho

vn
ic

ký
ch

 s
lu

že
b 

P
ů

jč
ov

na
 p

ro
 d

os
p
ě

lé
 

P
ů

jč
ov

na
 p

ro
 d
ě
ti 

O
dd
ě
le

ní
 in

fo
rm

a
č
ní

ch
 s

lu
že

b 

Č
ítá

rn
a 

S
tu

do
vn

a 

K
ni

ho
vn

y 
v 

sa
m

os
ta

tn
ýc

h 
ob

cí
ch

 

K
ni

ho
vn

y 
v 

m
ís

tn
íc

h 
č
ás

te
ch

 P
ře

ro
va

 

P
ob

o
č
ka

 P
ře

dm
os

tí 

P
ob

o
č
ka

 T
rá

vn
ík

 

P
ob

o
č
ka

 V
el

ká
 D

lá
žk

a 

P
ra

co
vi

št
ě
 P
ře

ro
v 

Ú
tv

ar
 p

ro
vo

zn
ě
 

ek
on

om
ic

ký
 

ve
do

uc
í 

Ú
tv

ar
 d

op
l
ň

ov
án

í a
 

zp
ra

co
vá

ní
 

kn
ih

ov
ní

ch
 fo

nd
ů

 

ve
do

uc
í 

ve
do

uc
í 

Ú
tv

ar
 s

tř
ed

is
ko

vý
ch

 
sl

už
eb

 

Č
ek

yn
ě
, D

lu
ho

ni
ce

, H
en
č
lo

v,
 K

oz
lo

vi
ce

, L
ov
ě
ši

ce
, 

Lý
sk

y,
 P

en
č
ic

e,
 Ú

je
zd

ec
, V

in
ar

y,
 Ž

er
av

ic
e 

ve
do

uc
í 

Ú
tv

ar
 k

ni
ho

vn
ic

ký
ch

 
a 

in
fo

rm
a
č
ní

ch
 

sl
už

eb
 

H
ud

eb
ní

 o
dd

ě
le

ní
 



S
ta

tis
tic

ký
 p
ř
eh

le
d 

M
ě
K

 z
a 

ro
k 

20
11

O
dd
ě

le
ní

R
eg

is
tr

ov
an

í
Z

 to
ho

P
oč

et
 

V
ýp
ů

jč
ky

 
B

el
et

rie
N

au
č
ná

B
el

et
rie

N
au
č
ná

V
yř

íz
en

é

č
te

ná
ři

č
te

ná
ři 

do
 1

5
ná

vš
tě

vn
ík
ů

ce
lk

em
pr

o 
do

sp
ě

lé
pr

o 
do

sp
ě

lé
pr

o 
dě

ti
pr

o 
dě

ti
H

B
M

C
(Z

K
)

E
Z

IN
T

C
D

,M
P

3
O

st
at

ní
 A

V
P

er
io

di
ka

re
ze

rv
ac

e

D
os

pě
lí+
Č

ítá
rn

a
2 

46
3

56
44

 5
52

17
2 

82
7

99
 3

48
34

 3
68

59
26

3
0

37
9

84
3

16
1

82
37

 5
58

2 
24

4

S
tu

do
vn

a
11

8
4

7 
27

4
18

 1
62

21
1 

65
5

1
1

0
0

31
4 

93
3

0
0

11
 5

20
0

H
ud

eb
ní

 
65

0
2 

68
7

9 
13

6
4

10
2

2
4

9
2

0
0

8 
25

4
27

73
2

0

M
lá

de
ž

71
6

59
2

13
 2

50
33

 4
88

27
7

76
18

 7
90

5 
44

5
0

0
13

1
1 

55
6

12
12

7 
18

9
24

1

P
ře

dm
os

tí
53

6
24

9
11

 5
56

46
 3

47
20

 8
04

3 
04

4
6 

18
2

1 
41

6
0

0
25

86
1

3
6

14
 0

06
27

T
rá

vn
ík

91
4

35
5

14
 8

77
70

 2
14

36
 3

11
3 

89
7

6 
10

5
1 

40
3

0
0

1
1 

34
6

2
1

21
 1

48
98

V
el

ká
 D

lá
žk

a
67

2
21

8
12

 1
31

59
 7

43
25

 9
08

3 
60

4
3 

29
2

93
0

0
24

5
56

1 
39

4
1 

02
7

2
23

 2
85

89

C
el

ke
m

5 
48

4
1 

47
4

10
6 

32
7

40
9 

91
7

18
2 

67
3

46
 7

46
34

 4
31

9 
22

5
12

24
7

62
3

10
 9

33
9 

45
9

13
0

11
5 

43
8

2 
69

9
R

ok
 2

01
0

5 
28

3
1 

23
3

10
0 

65
4

40
9 

51
8

17
5 

73
8

46
 2

58
31

 6
06

10
 1

69
1

31
9

54
4

11
 0

31
11

 9
72

11
4

12
1 

76
6

2 
96

1

P
or

ov
ná

ní
20

1
24

1
5 

67
3

39
9

6 
93

5
48

8
2 

82
5

-9
44

 
11

-7
2 

79
-9

8 
-2

 5
13

 
16

-6
 3

28
 

-2
62

 

K
ul

tu
rn
ě

 v
zd
ě

lá
va

cí
 č

in
no

st

O
dd
ě

le
ní

In
fo

rm
ač

ní
B

es
ed

y 
+

Č
te

m
e 

R
eš

er
še

M
V

S
M

V
S

V
ýs

ta
vy

Š
ko

le
ní

K
ví

zy
,

B
IS

le
kc

e
 K

pP
vš

ic
hn

i, 
Š

D
ob

dr
že

né
za

sl
an

é
te

st
y

D
os

pě
lí

0
16

0
0

26
4

23
7

1
0

0
10

S
tu

do
vn

a
13

0
0

79
0

0
0

3
0

85
3

H
ud

eb
ní

 
0

4
0

0
0

0
0

0
0

92
M

lá
de

ž
21

77
6

0
0

0
1

0
21

42
5

P
ře

dm
os

tí
5

54
0

0
0

0
0

0
13

2
T

rá
vn

ík
14

10
29

0
0

0
0

0
10

35
V

el
ká

 D
lá

žk
a

5
19

0
0

0
0

0
4

10
64

C
el

ke
m

58
18

0
35

79
26

4
23

7
2

7
54

14
81

60

D
P

S

N
áv

št
ě

vy

0 0 0 0

O
st

at
ní

60 0 0



M
ís

tn
í 
č
ás

ti 
- 

 S
ta

tis
tik

a 
za

 r
ok

 2
01

1

M
ís

tn
í 
č
ás

ti
K

ni
ho

vn
a

N
au
č
ná

B
el

et
rie

N
au
č
ná

B
el

et
rie

P
er

io
di

ka
P

re
ze

n
č
ní

V
ýp
ů

jč
ky

P
ro

lo
ng

ac
e

Č
te

ná
ři

Z
 to

ho
N

áv
št
ě

vn
os

t
do

sp
ě
lí

do
sp
ě
lí

m
lá

de
ž

m
lá

de
ž

vý
p
ů

jč
ky

ce
lk

em
ce

lk
em

do
 1

5 
le

t
B

es
ed

y
S

ou
tě

že
Č

ek
yn
ě

11
0

96
0

51
16

7
73

1
47

20
66

29
0

33
11

64
0

0
6

D
lu

ho
ni

ce
10

7
11

83
63

35
0

94
5

29
0

29
38

54
1

42
16

11
77

5
4

H
en
č
lo

v
96

10
08

65
34

5
62

0
59

21
93

46
8

40
15

89
6

2
1

K
oz

lo
vi

ce
38

2
25

39
15

6
85

2
26

30
18

7
67

46
12

39
61

36
14

28
6

7
Lo

v
ě
ši

ce
14

8
14

25
58

21
5

81
2

35
2

30
10

33
8

52
20

14
66

3
3

Lý
sk

y
13

6
60

8
46

13
3

36
6

68
13

57
40

5
23

9
42

3
5

12
P

en
č
ic

e
18

2
12

08
78

35
0

86
4

51
27

33
25

2
35

9
64

0
3

2
Ú

je
zd

ec
29

4
14

02
14

3
46

7
77

9
26

9
33

54
32

5
51

18
10

47
8

1
V

in
ar

y
10

7
11

88
59

21
8

48
2

15
8

22
12

11
6

28
10

60
5

2
2

Ž
er

av
ic

e
19

2
11

11
65

33
9

74
3

43
8

28
88

42
3

45
18

96
0

4
4

C
E

LK
E

M
 z

a 
ro

k 
20

11
17

54
12

63
2

78
4

34
36

89
72

19
19

29
49

7
43

97
41

0
16

2
92

82
38

42
 P

or
ov

ná
ní

  2
01

0
18

95
13

31
7

87
9

33
20

92
91

18
64

30
56

6
41

61
44

1
14

1
93

69
25

30
-1

41
-6

85
-9

5
11

6
-3

19
55

-1
06

9
23

6
-3

1
21

-8
7

13
12

K
ni

ho
vn

a
%

 č
te

ná
řů

V
ýp
ů

jč
ka

V
ýp
ů

jč
ka

20
11

20
10

P
or

ov
ná

ní
20

11
20

10
P

or
ov

ná
ní

20
11

20
10

P
or

ov
ná

ní
z 

ob
yv

at
el

na
 1

 o
by

v.
na

 1
 č

te
n.

O
by

va
te

lé
Č

ek
yn
ě
   

   
   

 (
in

te
rn

et
)

20
66

19
51

11
5

33
30

3
64

0
61

0
30

4,
8

3,
0

62
,6

68
2

D
lu

ho
ni

ce
   

   
(in

te
rn

et
)

29
38

34
36

-4
98

42
42

0
11

77
13

80
-2

03
11

,4
8,

0
70

,0
36

9
H

en
č
lo

v 
   

   
  

(in
te

rn
et

)
21

93
26

43
-4

50
40

38
2

89
6

70
9

18
7

7,
2

3,
9

54
,8

55
7

K
oz

lo
vi

ce
   

   
(in

te
rn

et
)

67
46

67
37

9
61

65
-4

14
28

14
89

-6
1

10
,0

11
,1

11
0,

6
61

0
Lo

v
ě
ši

ce
   

   
  

(in
te

rn
et

)
30

10
26

94
31

6
52

60
-8

14
66

13
67

99
9,

7
5,

6
57

,9
53

7
Lý

sk
y 

   
   

   
   

(in
te

rn
et

)
13

57
13

96
-3

9
23

26
-3

42
3

45
0

-2
7

11
,2

6,
6

59
,0

20
5

P
en
č
ic

e 
   

   
  

(in
te

rn
et

)
27

33
21

82
55

1
35

36
-1

64
0

46
1

17
9

12
,4

9,
7

78
,1

28
3

Ú
je

zd
ec

   
   

  
 (

in
te

rn
et

)
33

54
34

65
-1

11
51

61
-1

0
10

47
12

03
-1

56
6,

5
4,

3
65

,8
78

2
V

in
ar

y 
   

   
   

 (
in

te
rn

et
)

22
12

19
98

21
4

28
29

-1
60

5
58

2
23

3,
6

2,
8

79
,0

77
9

Ž
er

av
ic

e 
   

   
 (

in
te

rn
et

)
28

88
40

64
-1

17
6

45
54

-9
96

0
11

18
-1

58
7,

7
5,

0
64

,2
58

3
C

E
LK

E
M

 
29

49
7

30
56

6
-1

06
9

41
0

44
1

-3
1

92
82

93
69

-8
7

7,
6

5,
5

71
,9

53
87

V
ýp
ů

jč
ky

Č
te

ná
ři

   
   

 N
áv

št
ě
vn

os
t



M
ě
st

sk
á 

kn
ih

ov
na

 v
 P

ř
er

ov
ě
, s

ta
tis

tik
a 

za
 r

ok
 2

01
1

O
dd
ě
le

ní
R

eg
is

tr
ov

an
í

Z
 to

ho
P

oč
et

 
V

ýp
ů
jč

ky
 

B
el

et
rie

N
au
č
ná

B
el

et
rie

N
au
č
ná

O
st

at
ní

P
er

io
di

ka

č
te

ná
ři

č
te

ná
ři 

do
 1

5
ná

vš
tě

vn
ík
ů

ce
lk

em
pr

o 
do

sp
ě
lé

pr
o 

do
sp
ě
lé

pr
o 

dě
ti

pr
o 

dě
ti

do
ku

m
en

ty

M
ě
st

sk
á 

kn
ih

ov
na

54
84

14
74

10
63

27
40

99
17

18
26

73
46

74
6

34
43

1
92

25
21

40
4

11
54

38
K

ni
ho

vn
y 

v 
m

ís
tn

íc
h 

č
ás

te
ch

41
0

16
2

92
82

30
56

6
12

63
2

17
54

34
36

78
4

19
19

89
72

M
ě
st

o 
ce

lk
em

58
94

16
36

11
56

09
44

04
83

19
53

05
48

50
0

37
86

7
10

00
9

23
32

3
12

44
10

R
ok

 2
01

0
57

24
13

74
11

00
23

44
00

84
18

90
55

48
15

3
34

92
6

11
04

8
25

84
5

13
10

57
P

or
ov

ná
ní

17
0

26
2

55
86

39
9

62
50

34
7

29
41

-1
03

9
-2

52
2

-6
64

7



K
ni

ho
vn

a
20

11
20

10
P

or
ov

ná
ní

K
ni

ho
vn

a
20

11
20

10
P

or
ov

ná
ní

K
ni

ho
vn

a
20

11
20

10
P

or
ov

ná
ní

B
e
ň

ov
32

35
-3

B
e
ň

ov
14

68
16

33
-1

65
B

e
ň

ov
53

6
61

2
-7

6
B

oc
ho
ř

10
9

11
2

-3
B

oc
ho
ř

47
58

46
94

64
B

oc
ho
ř

10
21

99
8

23
B

uk
52

57
-5

B
uk

11
18

10
81

37
B

uk
24

7
28

6
-3

9
D

ob
rč

ic
e

12
18

-6
D

ob
rč

ic
e

33
3

62
5

-2
92

D
ob

rč
ic

e
13

7
32

3
-1

86
D

om
až

el
ic

e
47

35
12

D
om

až
el

ic
e

17
49

19
83

-2
34

D
om

až
el

ic
e

44
5

42
1

24
G

ry
m

ov
21

23
-2

G
ry

m
ov

39
3

39
4

-1
G

ry
m

ov
10

4
10

8
-4

H
.M

oš
tě

ni
ce

12
0

11
5

5
H

.M
oš

tě
ni

ce
58

85
53

63
52

2
H

.M
oš

tě
ni

ce
51

21
72

51
-2

13
0

H
ra

d
č
an

y
37

33
4

H
ra

d
č
an

y
94

5
14

02
-4

57
H

ra
d
č
an

y
68

3
73

6
-5

3
K
řt

om
il

29
29

0
K
řt

om
il

86
7

98
9

-1
22

K
řt

om
il

35
7

33
3

24
La

zn
íč

ky
35

43
-8

La
zn

íč
ky

38
89

32
81

60
8

La
zn

íč
ky

48
5

89
6

-4
11

La
zn

ík
y

47
21

26
La

zn
ík

y
82

3
78

1
42

La
zn

ík
y

23
0

25
4

-2
4

Li
po

vá
10

9
1

Li
po

vá
33

2
31

2
20

Li
po

vá
80

76
4

Lí
šn

á
42

55
-1

3
Lí

šn
á

19
33

21
01

-1
68

Lí
šn

á
37

2
44

6
-7

4
O

ld
ři

ch
ov

10
11

-1
O

ld
ři

ch
ov

86
0

86
8

-8
O

ld
ři

ch
ov

60
59

1
O

pr
os

to
vi

ce
15

13
2

O
pr

os
to

vi
ce

41
6

38
1

35
O

pr
os

to
vi

ce
20

4
16

9
35

P
av

lo
vi

ce
14

7
14

2
5

P
av

lo
vi

ce
45

54
34

80
10

74
P

av
lo

vi
ce

13
83

10
64

31
9

P
od

ol
í

8
9

-1
P

od
ol

í
26

6
37

3
-1

07
P

od
ol

í
94

74
20

P
ro

se
ni

ce
61

64
-3

P
ro

se
ni

ce
29

64
27

63
20

1
P

ro
se

ni
ce

63
4

24
5

38
9

P
ře

st
av

lk
y

42
39

3
P
ře

st
av

lk
y

17
82

19
11

-1
29

P
ře

st
av

lk
y

23
9

74
3

-5
04

R
ad

.L
ho

ta
8

8
0

R
ad

.L
ho

ta
62

9
66

1
-3

2
R

ad
.L

ho
ta

85
67

18
R

ad
ko

vy
28

25
3

R
ad

ko
vy

93
1

11
33

-2
02

R
ad

ko
vy

30
0

52
2

-2
22

R
ad

sl
av

ic
e

16
1

15
0

11
R

ad
sl

av
ic

e
65

08
63

47
16

1
R

ad
sl

av
ic

e
16

28
16

42
-1

4
R

ad
va

ni
ce

50
48

2
R

ad
va

ni
ce

31
18

29
18

20
0

R
ad

va
ni

ce
35

3
28

0
73

Ř
ík

ov
ic

e
43

45
-2

Ř
ík

ov
ic

e
54

99
57

99
-3

00
Ř

ík
ov

ic
e

31
1

60
1

-2
90

S
ob
ě
ch

le
by

63
82

-1
9

S
ob
ě
ch

le
by

24
50

21
87

26
3

S
ob
ě
ch

le
by

58
7

52
7

60
S

ob
íš

ky
15

16
-1

S
ob

íš
ky

55
9

52
6

33
S

ob
íš

ky
10

4
11

2
-8

S
ta

rá
 V

es
44

35
9

S
ta

rá
 V

es
14

17
98

5
43

2
S

ta
rá

 V
es

33
1

29
4

37
S

uš
ic

e
26

28
-2

S
uš

ic
e

97
1

11
31

-1
60

S
uš

ic
e

27
3

33
6

-6
3

Š
iš

m
a

28
28

0
Š

iš
m

a
15

54
14

73
81

Š
iš

m
a

13
9

25
9

-1
20

T
u
č
ín

34
37

-3
T

u
č
ín

14
22

15
81

-1
59

T
u
č
ín

41
6

31
0

10
6

V
ě
žk

y
17

20
-3

V
ě
žk

y
58

1
84

0
-2

59
V
ě
žk

y
20

9
22

9
-2

0
V

lk
oš

46
32

14
V

lk
oš

10
87

75
5

33
2

V
lk

oš
37

2
16

8
20

4
Z

áb
eš

tn
í L

ho
ta

41
46

-5
Z

áb
eš

tn
í L

ho
ta

36
37

38
69

-2
32

Z
áb

eš
tn

í L
ho

ta
65

4
64

7
7

Ž
el

at
ov

ic
e

24
35

-1
1

Ž
el

at
ov

ic
e

11
86

14
63

-2
77

Ž
el

at
ov

ic
e

19
6

28
3

-8
7

O
bc

e 
ce

lk
em

15
04

14
98

6
66

88
4

66
08

3
80

1
18

39
0

21
37

1
-2

98
1

Z
pr

ac
ov

al
a:

 B
. F

ol
tý

no
vá

S
ta

tis
tik

a 
ob

ec
ní

ch
 k

ni
ho

ve
n 

- 
po

ro
vn

án
í r

ok
ů

 2
01

1/
20

10

Č
te

ná
ři

V
ýp
ů

jč
ky

N
áv

št
ě

vn
os

t



PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2011 
 
Besedy, soutěže, koncerty, vzdělávací akce a školení, výstavy 
 
Práce s dětmi a mládeží 
 
• Besedy - 111 (účast 1 995) 

A. Jirásek a Staré pověsti české 
Aby děti četly 
B. Němcová a K.J. Erben 
Báje a mýty 
Bajky 
Čeští ilustrátoři pro děti 
Čeští spisovatelé 
Čtení na prázdniny 
Čtu a znám knihovnu 
Dobrodružná literatura pro děti 
Fráňa Šrámek 
Josef Čapek 
Jaro 
Jaroslav Foglar 
Jiří Šlitr a divadlo Semafor 
Karel Čapek 
K.H. Mácha 

Klasické pohádky 
Literární žánry 
Město Přerov 
Poezie  pro děti 
Pohádky 
Podzim 
Pověsti z Přerova 
Robinson Crusoe 
Řemesla a povolání 
Společenské chování 
Thomas Brezina 
Vánoce 
Večerníčky 
Velikonoce 
Vznik a vývoj písma 
Z pohádky do pohádky 
Zima

 
• Soutěže - 37 (účast 858) 

O nejaktivnějšího čtenáře 
Barvy v názvech pohádek (účast 29 dětí) 
České pohádky (účast 35 dětí) 
Četli jste pozorně - zvířata (účast 48 dětí) 
Ferda a jeho kamarádi (účast 10 dětí) 
Halloweenský kvíz (účast 2 děti) 
Jak pejsek a kočička pekli dort  

 (účast 9 dětí) 
Jezdíme bezpečně? (účast 34 dětí) 
Kam se schovaly naše hrady a zámky  

 (účast 16 dětí) 
Knihovnické přesmyčky (účast 73 dětí) 
Křížovky  (účast 13 dětí) 
Lesní kvíz (účast 8 dětí) 
Literatura v malíčku (účast 22 dětí) 
Město Přerov (účast 34 dětí) 
Moje Vánoce (účast 5 dětí) 
Můj kamarád Krtek 2 (účast 13 dětí) 
Najděte sedm našich hor a osm řek  

 (účast 14 dětí) 
Názvy zemí – vlajky (účast 18 dětí) 
 

 
Nehádejte, přemýšlejte (účast 4 děti) 
Objevy a vynálezy 1, 2  (účast 71 dětí) 
Podzimní kvíz (účast 6 dětí) 
Popletená přísloví 1, 2 (účast 51 dětí) 
Rčení a přirovnání (účast 8 dětí) 
Říkadla J. Lady (účast 7 dětí) 
Skrývačky v receptu (účast 10 dětí) 
Tajenka Šípkové Růženky (účast 7 dětí) 
Těšíme se na Vánoce (účast 14 dětí) 
Toulky Přerovem 1, 2 (účast 35 dětí) 
V. Čtvrtek - křížovka (účast 27 dětí) 
Vánoční koledy (účast 25 dětí) 
Velké putování po hradech a zámcích ČR 

 1-8 (účast 35 dětí) 
Víš si rady? (účast 31 dětí) 
Všeobecný kvíz (účast 4 děti) 
Významní Češi ve světě 1,2 

 (účast 33 dětí) 
Význam slov (účast 11 dětí) 
Walt Disney a jeho svět pohádek 1, 2  

 (účast 61dětí) 
Zeměpis a věda (účast 35 dětí)

 
•  „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ - 3. ročník úspěšného projektu podporující 

čtenářskou gramotnost. Projekt vyhlásil Ústav školských informací za podpory Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Městská knihovna v Přerově se do projektu zapojila spolu se 
sedmi přerovskými základními školami: ZŠ Trávník (3 třídy), ZŠ Svisle (3 třídy), ZŠ J.A. 
Komenského (1 třída), ZŠ Velká Dlážka (2 třídy), ZŠ Za Mlýnem (2 třídy), MŠ a ZŠ Pod Skalkou (1 
třída), ŠD ZŠ U Tenisu (2 skupiny). Do akce se zapojilo dohromady 289 prvňáčků. Od února 
do června 2011 navštívili prvňáčci minimálně 3x  knihovnu, kde se četlo, hádalo, luštilo, malovalo, 



soutěžilo a povídalo o knížkách. Celkem se uskutečnilo 48 setkání a účastnilo se jich 843 
dětí. 

 
• „Pasování čtenářů“ – proběhlo vzhledem k velkému počtu účastníků ve dnech 8. a 15. června  

2011. Akce proběhla v Muzeu J. A. Komenského, kde bylo na čtenáře pasováno 289 prvňáčků 
zapojených v projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“. Každý prvňáček obdržel 
čtenářský průkaz do Městské knihovny v Přerově s platností do konce roku 2011 zdarma a 170 
dětí obdrželo také knížku „Zmizelá škola“ od Daniely Krolupperové. Kniha byla vydána za podpory 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR.  

 
• Březen - měsíc čtenářů 

- „Přiveď svého kamaráda“ - během celého měsíce běžela výzva pro stávající čtenáře 
knihovny, aby nechodili do knihovny sami, ale přišli se svým kamarádem a přihlásili jej do 
knihovny s platností registrace do konce roku zdarma. Nově se také přihlásilo 34 dětských 
čtenářů z celkového počtu 118 nově přihlášených uživatelů knihovny. 

- „Obal si svou knihu“ - celý březnový měsíc si čtenáři mohli sami vyzkoušet obalit knihu. 
Celkem bylo zabaleno 84 knih 64 čtenáři.  

- Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou se uskutečnila 18. března 2011 v půjčovně pro 
děti. Akce se účastnilo 25 dětí. 

- Vyhodnocení nejlepších dětských čtenářů za rok 2010 proběhlo 18. března 2011. Bylo 
oceněno 6 čtenářů a ceny jim předala spisovatelka Petra Braunová. 

- Děti ze školní družiny v pobočce Trávník v březnu „cestovaly“ za pomocí knih Františka 
Hrubína a Václava Čtvrtka „Z pohádky do pohádky“. Účastnilo se celkem 30 dětí. 

- „Není čtvrtek jako Čtvrtek“ - soutěže, tajenky a hádanky si v půjčovně pro děti vyzkoušelo 
65 dětí ze ŠD přerovských základních škol. 

- Úterní čtení v pobočce Trávník – každé březnové úterní odpoledne pravidelně patřila čtení z 
knih Karla Jaromíra  Erbena - Poklad, Pohádky a Kytice. Akcí se zúčastnilo 23 dětí a 
dospělých. 

- Večer s Andersenem - 1. dubna 2011 - akce pro 17 dětí, které se přišly do pobočky v 
Předmostí pobavit, zasoutěžit a také něco přečíst. Hlavním tématem večera byla oslava 
narozenin Hanse Christiana Andersena. 

- Noc s Andersenem - 1. dubna 2011 - velká pohádková noc v půjčovně pro děti. Celostátní 
akce, která přesahuje hranice ČR a probíhá i v zahraničí. Akce se zúčastnilo 12 nejlepších 
čtenářů, kteří si připomněli pohádky Václava Čtvrtka. 

 
• „Knihovna k nám“ - projekt zaměřený na spolupráci pobočky knihovny v Předmostí s 

handicapovanou skupinou dětí z MŠ a ZŠ Pod Skalkou v Předmostí. Pravidelné měsíční besedy s 
tematikou dětského hrdiny v literatuře pro děti a společný výlet do přerovského parku Michalov. 

 
• Česko - polský projekt „S knížkou po celý rok / Z książką na każdy czas“, který byl určen  

pro žáky 1. – 5. tříd základních škol, ve věku od 6 do 12 let. Aktivity byly organizovány Městskou 
knihovnou v Přerově a Městskou knihovnou v Kedzierzyně-Koźli v Polsku. Projekt byl na české 
straně spolufinancován z dotačního programu Olomouckého kraje - „Podpora rozvoje 
zahraničních vztahů Olomouckého kraje“ a na straně polské Ministrem Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego Polské republiky 

 
Projektu se zúčastnili žáci přerovských základní škol (ZŠ J.A.Komenského, ZŠ Svisle, ZŠ Trávník, 
ZŠ Velká Dlážka, ŠD ZŠ Za Mlýnem) 
 
Projekt zahájila Výtvarně-literární soutěž „S knížkou po celý rok - Pověsti našich sousedů / 
Z książką na każdy czas – legendy naszych sąsiadów“. Cílem soutěže byla integrace žáků 
základních škol z České republiky a Polska díky propagaci literatury pro děti a překonání 
jazykových bariér. České děti měly možnost poznat polské pověsti a historii našich sousedů a 
naopak. (účast 452 českých dětí). 
 
12. - 13. května 2011 Setkání se spisovateli a překladateli polských pověstí, Luisu 

Novákovou a Agnieszku Buchtovou, se v Přerově uskutečnili ve dnech 12. 



a 13. dubna 2011. Proběhlo celkem 6 besed, kterých se zúčastnilo 256 
dětí přerovských základních škol. 

 
25. května 2011  Společné setkání polských a českých dětí na hradě Helfštýn. Zábavné 

soutěže, hry a šermířská představení skupiny historického šermu Ares 
Armenia (účast 78 českých a polských dětí).  

 
25. května 2011 Slavnostní vyhodnocení výtvarné soutěže „S knížkou po celý rok - 

Pověsti našich sousedů / Z książką na każdy czas - legendy naszych 
sąsiadów“ na hradě Helfštýně. Za českou účast v soutěži vyhlášeno 6 
hlavních cen a 12 čestných uznání. 

 
5. - 29. září 2011  Výstava výtvarných prací přerovských dětí, které se zúčastnily 

mezinárodního projektu „S knížkou po celý rok / Z książką na każdy czas v 
MIC v Kratochvílově ulici (324 návštěvníků). 

 
14. - 15. září 2011  Společný polsko-český výlet do Krakowa a Wieliczky.  Akce se 

zúčastnilo 14 dětí z přerovských základních škol zapojených do projektu a 
6 dospělých. 

 
27. září 2011 Slavnostní předání obrázkových kalendářů na rok 2012 výhercům 

soutěže „S knížkou po celý rok - Pověsti našich sousedů / Z książką na 
każdy czas - legendy naszych sąsiadów“ v MIC. 

 
•  „Knihy plné dobrodružství“ - společný projekt Klubka SKIP 10 a nakladatelstvím B4U 

Publishing. Děti samy vytvářely interaktivní knihy. Projekt probíhal od března do května 2011 a 
účastnit se jej mohli jednotlivci i kolektivy dětí do 15 let. 

 
V červnu 2011 se v dětském oddělení Městské knihovny v Přerově sešlo celkem 13 ručně 
vyrobených knížek, dohromady od 45 dětských autorů. V sobotu 25. června 2011 se v Hradci nad 
Moravicí mohli někteří autoři setkat a prohlédnout si díla svých kolegů ze ostatních zapojených 
knihoven. Z přivezených knih se zde uskutečnila výstava a děti z každé knihovny společně vybraly 
5 nejhezčích a daly jim svůj hlas. Autorům devíti knih s největším počtem hlasů byly předány 
knihy z nakladatelství B4U Publishing. Mezi vybranými byla i kniha z Přerova - Encyklopedie 
vesmíru.  
 
Současně s výstavou probíhal turnaj ve vybíjené. Soutěžilo se ve dvou skupinách. Zástupci 
z Přerova ve své skupině s přehledem zvítězili a získali zlaté medaile. Všechny děti pak měly za 
odměnu vstup do zámku i samotný zájezd zdarma. Všechny vystavené knihy si odvezli zástupci 
nakladatelství B4U Publishing a během prázdnin vybrali pro ně nejzajímavější knihu, kterou v 
závěru roku vydali. Vytištěnou vítěznou knihu obdržely všechny knihovny zapojené do projektu a 
také výherce. Akce se účastnilo 5 dětí z přerovských základních škol. 

 
• Týden knihoven 3. – 9. října 2011  

- „VŘSČ (Velké říjnové společné čtení)“ - půjčovna pro děti na Palackého ulici. Z knihy 
Miloše Kratochvíla Strašibraši aneb Tajemství věže v Kamsehradech četlo 21 dětí. 

- „Co ukrývá knihovna“ - 6.10. - v půjčovně pro děti, téměř detektivní hra pro ZŠ (21 dětí) 
- „Hurá do knihovny!“ - 5.10. - zábavné odpoledne pro ŠD ZŠ Za Mlýnem (33 dětí) 
- „Hráčské šílenství“ - 4.10. - v půjčovně pro děti a 5.10. v pobočce v Předmostí - velké 

turnaje v deskových a společenských hrách pro všechny malé i větší hráče (13 hráčů) 
- „Knihovna je pro všechny“ - 4.10., 5.10., 11.10. - akce pro ZŠ v pobočce Předmostí (účast 

124 dětí) 
- „Den s Ferdou Mravencem“ - 6.10. - v půjčovně pro děti. V dopoledních hodinách akce pro 

děti z MŠ v odpoledních pro děti s rodiči - hry, soutěže a malování s Ferdou (účast 29 dětí, 12 
dospělých) 

- „Z pohádky do pohádky - Svět starých a nových pohádek“ - 7.10. - zábavné odpoledne 
pro ŠD ZŠ U Tenisu (účast 25 dětí) 



 
• Den pro dětskou knihu (26. listopadu 2011) - Propagace dětské knihy, četby a dětské 

knihovny. Akce proběhla na dětském oddělení na Palackého ul., výjimečně bylo otevřeno i v 
sobotu dopoledne.  Pro děti a jejich rodiče bylo připraveno několik akcí: 

- Prodejní výstava nakladatelství Thovt  (listopad – prosinec 2011) 
- Zábavná soutěž „Ferda a jeho kamarádi“ 
- Výroba vánoční ozdoby a přáníčka 
- Čtení 
- Setkání prvních členů „Klubu hráčů“ (účast 19 dětí a 11 dospělých) 
 

• Soutěžní dopoledne pro MŠ „Ferda Mravenec“ - 10.10. - MŠ Mateřídouška (účast 20 dětí) 
 
• Zábavná odpoledne pro ŠD 

- „Není Čtvrtek jako čtvrtek“ - 9.3. a 16.3. - ŠD ZŠ Svisle (účast 65 dětí) 
- „Z pohádky do pohádky“ - 23.3. - pro ŠD ZŠ U Tenisu (účast 30 dětí) 
- „Není Čtvrtek jako čtvrtek“ -  20.4. - ŠD ZŠ Za Mlýnem (účast 50 dětí) 
- „Hurá do knihovny!“ -  5.10. - ŠD ZŠ Za Mlýnem (účast 33 dětí) 
-  „Z pohádky do pohádky - Svět starých a nových pohádek“ - 7.10. - ŠD ZŠ U Tenisu 

(účast 25 dětí) 
-  „Přerov“  - 23.11. a 30.11. - ŠD ZŠ Svisle (účast 73 dětí) 

 
• Společné půjčování knih pro ZŠ Svisle, ZŠ Trávník, ZŠ U Tenisu, MŠ a ZŠ Pod Skalkou, ZŠ J.A. 

Komenského, ŠD ZŠ Velká Dlážka - celkem 43 návštěv s účastí 698 dětí. 
 
• Výtvarné dílny 

- Podzimní kreslení - 16.9. - pobočka Vleká Dlážka (účast 5 dětí) 
- Halloween - 21.10. - pobočka Velká Dlážka (účast 3 děti) 
- Vánoční balení dárků - 15.12. - dětské oddělení (účast 3 děti) 

 
• „Klub hráčů“ - činnost klubu zahájena v listopadu 2011 v Pobočce Předmostí a půjčovně pro děti 

na Palackého ul. Vytvořena pravidla „hráčů“ a stanoveny dny, kdy se budou pořádat turnaje ve 
společenských hrách. Pobočka Předmostí - každá druhá sobota v měsíci dopoledne, půjčovna pro 
děti - sudé úterky odpoledne.  Klub navazuje na jednorázově pořádané akce „Hráčské 
šílenství“, které probíhaly v průběhu roku 2011. 

 
• Lekce informační výchovy  

MŠ a ZŠ: 45 (účast 907 dětí) 
SŠ, Gymnázia, SOU: 13 akcí (účast 329 studentů) 

 
• Bibliograficko-informační služba – 526 registrovaných informací 
 
• Anketa o nejhezčí knížku pro děti SUK 2010 (50 vyplněných anketních lístků) 
 
• Světový den knihy (23.4.2011) - propagace knihy 
 
• Výzdoba a výstavky 

- Výzdoba: Jaro, Velikonoce, Bezpečný internet, Noc s Andersenem, Léto, Toulky Přerovem: 
Historie, Školy a osobnosti, Podzim, Halloween, Zima, Vánoce 

- Výstavka výtvarných prací projektu „Už jsem čtenář – pohádkové postavy a přiletěli 
čápi“ (pobočka Trávník) 

- Výstavky literatury k výročím: František Nepil, Zdeněk Miler, Helena Šmahelová  
 
 



Práce s dospělými čtenáři 
 
• Březen - měsíc čtenářů 

- Ve studovně každou středu v měsíci probíhaly pro čtenáře prezentace v dovednostech na 
internetu: Moderní komunikace po internetu a sociální sítě (účast 12), Bezpečný 
internet (účast 12).  

- V rámci projektu „Senioři komunikují“ v pobočce Velká Dlážka konalo školení Seznámení 
s internetem pro seniory (účast 4). 

-  „Najdi si svou knihu“ - akce, která probíhala pouze v půjčovně pro dospělé na Žerotínově 
nám. Čtenáři si sami mohli jít najít knihu do rozlehlých skladů za asistence knihovnice. Během 
celého měsíce si 57 uživatelů hledalo ve skladech své knihy. 

- „Přiveď svého kamaráda“ - během celého měsíce běžela výzva pro stávající čtenáře 
knihovny, aby nechodili do knihovny sami, ale přišli se svým kamarádem a přihlásili jej do 
knihovny s platností registrace do konce roku zdarma. Nově se přihlásilo 84 dospělých 
čtenářů z celkového počtu 118 nově přihlášených uživatelů knihovny. 

- Úterní čtení v pobočce Trávník – každé březnové úterní odpoledne pravidelně patřila čtení z 
knih Karla Jaromíra  Erbena - Poklad, Pohádky a Kytice. Akcí se zúčastnilo 23 dětí a 
dospělých. 

- Beseda se spisovatelku a novinářkou Lenkou Chalupovou, která se uskutečnila 22. března 
2011 v pobočce Velká Dlážka (účast 27) 

- Společné čtení s Městskou knihovnou v Přerově v Muzeu Komenského v Přerově - 25. 
března 2011. Zavzpomínat na školní léta prostřednictvím knížek se školní tematikou přišlo 18 
budoucích, současných i bývalých žáků. 

 
• Besedy pro svaz diabetiků 

26. ledna 2011  Coco Chanel (účast 14) 
23. února 2011  Jan Werich (účast 16) 
30. března 2011 Čeští spisovatelé 21. století a jejich zfilmovaná díla (účast 19) 
11. května 2011 Otakar Vávra (účast 12) 
25. května 2011 Památky UNESCO (účast 9) 
26. října 2011 Orloj, stroj času (účast 11) 
30. listopadu 2011 Adina Mandlová (účast  11) 
14. prosince 2011 Historie betlémů (účast 11) 
 

• Besedy pro veřejnost 
26. ledna 2011  beseda s Martinem Leschingerem - Na kole za krásami Čech, 

Moravy a Slezska - povídání o přírodních a historických 
zajímavostech ČR ( účast 95 návštěvníků) 

16. února 2011 beseda s Lenkou a Václavem Špillarovými - Perly Havajských 
ostrovů - romantika i dobrodružství v drsné tropické džungli ( účast 
80 návštěvníků) 

9. března 2011 beseda s Natašou Kučerovou – Kamčatka - vyprávění o cestě do 
země, na kterou měli lidé zapomenout ( účast 105 návštěvníků) 

22. března 2011 beseda se spisovatelku a novinářkou Lenkou Chalupovou (účast 27 
návštěvníků) 

23. března 2011 beseda Bible a Rembrandt ( účast 15 návštěvníků) 
6. dubna 2011 beseda s Karlem Plockem - Osobnosti dějin české a moravské  

hudby, Gideon Klein aj. (účast 7 návštěvníků) 
4. května 2011 beseda s Ivanem Hlavatým - Makedonie - perla severního Řecka 

(účast 52 návštěvníků) 
12. října 2011  beseda s rodinou Márových - Japonsko (účast 87 návštěvníků) 
2. listopadu 2010 beseda s Evženem Jechem - New York, město dvou tváří - 

zajímavá architektura velkoměsta (účast 68 návštěvníků) 
23. listopadu 2011 beseda Tomáše Kubeše - Srdce Afriky - cesta do středu Afriky za 

posledními Pygmeji (účast 70 návštěvníků) 
 



• Týden knihoven 3. - 9. října 2011  
- Čtenářská amnestie - 112 čtenářů (včetně dětí), prominuto 1 725,-Kč  
- Najdi si svou knihu - 3. až 8.10. - čtenáři si vybrané knihy vyhledali sami ve skladech 

knihovny (29 zájemců, vyhledáno 64 knih) 
- E-books - 5.10. - přednáška o čtečkách elektronických knih a elektronických knihách (29 

účastníků) 
 

• Pravidelné měsíční půjčování knih v pečovatelských domech - Trávník, Na Hrázi, 
Fügnerova, v Předmostí a v penzionu U Žebračky. 

 
• Výstavy „Bible - včera, dnes a zítra“ a „Bible očima Rembrandta“ - výstava realizována ve 

spolupráci s Galerií města Přerova. Vytaveno 150 exponátů Bible pro dospělé a děti v 80 jazycích. 
Umístěna v Galerii města Přerova na Horním náměstí v době 14.3. - 23.3.2011 (účast 1377 
návštěvníků). 

 
• Tématické výstavky literatury a kulturní kalendáře v prostorách knihoven zaměřené na 

celostátní a regionální výročí: Coco Chanel, Otakar Vávra, Oceněné knihy v roce 2011 (Nobelova 
cena, Magnesia litera aj.), Světový den letectví a kosmonautiky – Jurij Gagarin, Sigmund Freud, 
Rukopisy ve výtvarném umění, Zapomenutý Přerov, Šansony a Hana Hegerová a Edith Piaf, 
Klasicismus, kubismus a Pablo Picasso, Ruská literatura 19. století, Vánoce ve světě, Václav Havel. 

 
 



Vzdělávání, metodická činnost a péče o odborný růst zaměstnanců knihovny 
 
• Odborné semináře 
 

1. Zpracování statistiky knihoven za rok 2010 (VK Olomouc) - Štiborová 
2. Současná česká literatura pro děti a mládež (VK v Olomouci) - Knichalová, 

Nevřelová, Novosadová, Válková-Kúdeľová 
3. Jarní setkání Klubka SKIP 10 (MěK Moravský Beroun) - Nevřelová 
4. Volně přístupné elektronické informační zdroje (VK v Olomouci) - Matulová, 

Trochtová 
5. Hudba zemí bývalého Východního bloku (Knihovna Jiřího Mahena v Brně) - Puppová 
6. Handicapy v literatuře (Knihovna Jiřího Mahena v Brně) - Válková-Kúdeľová 
7. Čtou naše děti? Aneb dětské čtenářství očima odborníků (MěK v Českém Těšíně) - 

Štiborová 
8. Byl pozdní večer… (VK Olomouc) - Trochtová 
9. Oborová brána Musica (MZK Brno) - Puppová 
10. Osoby se specifickými potřebami v knihovnách (VK Olomouc) - Janáčová, 

Mátychová 
11. Pracovní setkání o literatuře pro děti a mládež (Národní pedagogické muzeum a 

knihovna J.A. Komenského Praha) - Knichalová 
12. Podzimní setkání Klubka SKIP 10 (MěK Bohumín) - Štiborová 
13. E-knihy aneb výzva pro knihovny (MVK Ostrava) - Krásná  
14. Akviziční seminář (Havlíčkův Brod) - Dočkalíková 
15. Předmětová hesla v AKS Clavius (NK Praha) - Dočkalíková 
16. Souborný katalog Caslin (NK Praha) - Dočkalíková 
17. Roční zúčtování daně - Pospíšilíková 
18. Malá důchodová reforma platná od 30.9.2011 a její dopad na odchody do 

důchodu a aktuality z odměňování zaměstnanců - Pospíšilíková 
19. Změny v nemocenském a důchodovém pojištění od 1.1.2012 - Pospíšilíková 
20. Změny v zákonech z oblasti odměňování zaměstnanců a personalistiky platné 

od 1.1.2012 - Pospíšilíková 
21. Příprava a sestavení účetní závěrky v příspěvkových organizací škol a 

školských zařízení k 31.12.2011 - Borovská 
22. Problematika příspěvkových organizací - Borovská 
23. Celostátní seminář Regionální funkce knihoven (Plzeň) - Foltýnová, Cimbálník 
 

• Kurzy UZS: 
 
1. Komunikační dovednosti v kultuře (Olomouc, Zlín, Brno) - Bludská, Janáčová, 

Fojtíková, Zemánková, Brázdová, Knichalová, Matulová, Puppová, Trochtová, Dočkalíková, 
Machalová, Foltýnová, Hanáková, Rábová 

2. Inovační knihovnický kurz - Společný základ (Ostrava) - Nevřelová, Válková-Kúdeľová, 
Zemánková, Machalová, Hanáková 

3. Inovační knihovnický kurz - Služby (Ostrava) - Zemánková, Hanáková 
4. Inovační knihovnický kurz - Fondy (Ostrava) - Trochtová 
5. Inovační knihovnický kurz - Práce s dětmi (Ostrava) - Nevřelová, Válková-Kúdeľová 
6. ECDL (Brno) - Fojtíková 
7. Manažerské dovednosti (Zlín) - Štiborová, Cimbálník 
8. Projektový management v kultuře (Brno) - Štiborová, Cimbálník 
9. Jazykové kurzy - Angličtina pro začátečníky (Přerov) - Bludská, Brázdová, Matulová, 

Trochtová, Dočkalíková, Machalová 
10. Řízení lidských zdrojů v kultuře (Ostrava) - Dočkalíková, Foltýnová, Cimbálník 
11. Marketingové dovednosti pro pracovníky v kultuře (Brno) - Foltýnová 
12. Moderní IT - Management IT (Praha) - Cimbálník 
13. Ekonomie a účetnictví institucí působících v kultuře (Ostrava) - Borovská, 

Pospíšilíková 
14. Změny a nové postupy v ekonomické praxi institucí v kultuře (Ostrava) - 

Borovská, Ryšavá 



SEZNAM OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN V RÁMCI VÝKONU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2011 

 
 

Seznam knihoven střediska Přerov 
 

      
Poř.č. Obec   Ev. číslo
     
  1. Beňov   1646  
  2. Bochoř   2481  
  3. Buk   3585  
  4. Čekyně   3701  
  5. Dluhonice  3702  
  6. Dobrčice  2934  
  7. Domaželice  885  
  8. Grymov   1233  
  9. Henčlov   3703  
10. Horní Moštěnice  226  
11. Hradčany  2198  
12. Kozlovice  3704  
13. Křtomil   509  
14. Lazníčky  4230  
15. Lazníky   2932  
16. Lipová   3086  
17. Lišná   993  
18. Lověšice  3705  
19. Lýsky   3706  
20. Oldřichov  4484  
21. Oprostovice  6226  
22. Pavlovice  275  
23. Penčice   3707  
24. Podolí   3081  
25. Prosenice  1635  
26. Přestavlky  1805 
27. Přerov   661  
28. Radkova Lhota  2242  
29. Radkovy  1728  
30. Radslavice  2493  
31. Radvanice  3465  
32. Říkovice  2815  
33. Soběchleby  4114  
34. Sobíšky   1515  
35. Stará Ves  3946  
36. Sušice   2547  
37. Šišma   5075  
38. Tučín   2239  
39. Újezdec   3708  
40. Věžky   2382  
41. Vinary   3709  
42. Vlkoš   2498  
43. Zábeštní Lhota  2740  
44. Želátovice  634  
45. Žeravice  3710  

Seznam knihoven střediska Všechovice 
 

     
Poř.č. Obec   Ev. číslo
     
  1. Býškovice  3781  
  2. Dolní Nětčice  3788  
  3. Horní Nětčice  3782  
  4. Horní Újezd  3780  
  5. Malhotice  3783  
  6. Opatovice  3784  
  7. Paršovice  3785 
  8. Provodovice  3779 
  9. Rakov   3786 
10. Rouské   3787 
11. Všechovice  2793 
12. Žákovice  3627 
 
 

Seznam knihoven mimo střediska 
(zpracování statistiky) 

 
Poř.č. Obec   Ev. číslo 
 
  1. Dolní Újezd  4472 
  2. Dřevohostice  4179 
  3. Osek nad Bečvou 2886 
  4. Skoky   4473 
  5. Staměřice  4488 
  6. Tovačov  854  
  7. Výkleky   2640 






























































		2012-04-23T14:03:15+0200
	Pavel Cimbálník




